
  سرمقاله
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 بهرنیو دیني علماؤ سره لیده 
کاته بې ګټې نه دي!

له تېرو څو ورځو راهیســې د مصر، سودان او فلســطین یو څو کسه 
دیني علماء کابل کې د اســامي امارت له ځینو مشرانو سره په لیدنو 
کتنو بوخت دي. په دې کې شــک نشته چې په هره زمانه کې د اسام 
د ســپېڅلي دین د احیا او دعوت ستر رسالت په هر قوم او سیمه کې 
د  علمــاؤ وظیفه ده او په دې لار کې یې همېشــه خورا مهم خدمتونه 
تر ســره کړي او انتهایي سختې قربانۍ یې هم ورکړې دي. د مګړۍ د 
افغانســتان له اسامي امارت سره د اسامي نړۍ د ګوټ ګوټ دیني 
علمای او اســامی نهضتونو اړیکې نیول او تر خپله وسه خواخوږي 
څرګنــدول هم فقــط یوازې پر همدې بنســټ مــخ پروړاندې ځي. 
 دینی علماؤ ته د لمر په شــان 

ً
ځکه د نړۍ ګردو مســلمانانو خصوصا

څرګنده ده چې افغانانو له تېرو څلورو لســیزو راهیســې د خپلواکۍ 
او اســامي نظام د قیام په خاطر څومره بې سارې قربانۍ ورکړې او 
دادی  آخر پای د یو داسې خپلواک ملي حاکمیت پر جوړولو بریالي 
شــوي چې په سر کې یې غټ شمېر با احساسه او دردمن علماء کرام 
شتون لري. مقصد دا چې د بهرنیو دیني علماؤ د اړیکو او خواخوږیو 
څرګند اســاس همدا ټکی دی، خو په همــدې ترڅ کې یو بل تر ټولو 
مهــم ټکی دادی چې یاد بهرني علماء په داســې حــال کې زموږ له 
مشــرانو چارواکو علماؤ ســره د لیدنې کتنې لپــاره راځي چې افغان 
یدیځ دواړو کفري نظامي باکونو له یرغله  مېړنــی ولس د ختیځ او لو
ســتړی ســتومانه نوی نوی را وتلی خو لاهم د هماغــو یرغلګرو له 
ســختو بندیزو او نړیوال پرېکون سره مخ او سخته بې وزلۍ کې شپې 
ورځې تېروي. مانا دا چې نن ســبا زموږ نظام نوی، له ګڼو ســتونزو 
 اسامي هېوادو اړیکوته 

ً
ســره لاس ګرېوان او د ګردې نړۍ خصوصا

بــې حده زیات محتاج یو. له همدې کبله زیاتره سیاســي کار پوهان 
او د هېواد او ملــت د بریا او نېمکرغۍ رښــتیني خدمتګاران باوري 
دي چې په هر صورت اســامي نړۍ ســره د همدغســې ماقاتونو 
له لارې د اړیکو یو ښــه پل جوړېدلی او باید له داســې مواقعو پوره 
پوره ګټه واخیســتل شي. ځکه په داســې حال کې چې زموږ د نظام 
واکمني هــم دعلماؤ په لاس کــې او راتلونکي مېلمانــه هم د دیني  
علمــاؤ په نامــه وي، بیا نو هیڅ داســې کوم موجه دلیل نشــته چې 
هغوی سره ناســته ولاړه کې سستي وشي. په دې لړ کې یو شمېر نور 
شنونکي هم شــدیدې نیوکې لري، وایي د امارت مشران چې له هم 
 مسلکه دیني علماؤ ســره  اړیکې سمې او تفاهم ته ونه رسیږي نورو 

۷مخ سره...   

د افغانســتان اســامي امارت امیر 
المؤمنین شیخ الحدیث مولوي هبةالله 
اللــه د ترینکوټ  آخنــدزاده حفظه 
ســیندیزې فرعي حوزې لــه رئیس 
مولوي وکیل احمــد نقي او د روزګان 
د مرکز او ولســوالیو ۲۱ سپین ږیرو او 

عالمانو ســره په کتنه کې ویلي، چې 
د آغاجان بنــد جوړولو او له کجکي 
بند څخه ترینکوټ ته د برېښنا رسولو 

پروژو ته دې لومړیتوب ورکړل شي.
د باختــر آژانس د خبر لــه مخې؛ په 
دغه کتنه کې د ترینکوټ ســیندیزې 

فرعي حوزې رئیــس د امیرالمؤمنین 
حفظه الله سره په روزګان کې د برېښنا 
ستونزې، د کجکي برېښنا بند څخه 
روزګان ته د برېښنا رسولو، په ګیزاب او 
چهارچینو ولسوالیو کې له هلمند سیند 

څخه د کانالونو...    ۷مخ

پوهنې وزارت په یوه مکتوب کې 

خپلــو اړوندو پوهنیــزو ادارو ته 

امر کړی چې په ځینــو ولایتونو 

کې د نجونو دیني مدرســې او له 

شــپږم ټولګي د ښــکته ټولګي د 

نجونو زده کوونکو پرمخ د سیمه 

ییزو چارواکو له لوري تړل شوي 

ښــوونځي بېرته بشــپړ پرانیستل 

شي او له لومړي تر شپږم ټولګي 

زده کوونکې نجونې په ښوونځیو 

او ښــوونیزو کورســونو کې زده 

کړې کولــی شي. یــاد مکتوب 

چې د صــدور نېټه یې د مرغومي 

د میاشتې ۱۸مه ښــودل شوې د 

پوهنې د چارســمبالي حبیب الله 

اغا په لاســلیک خپور شوی دی. 

د پوهنــې وزارت دا مکتــوب د 

باختر اژانــش مشر عبدالله واحد 

ریــان بي بي سي تــه تایید کړی 

دی. د پوهنې د سرپرست وزیر د 

مکتوب له مخې، له شپږم ټولګي 

ښکته د زده کړو هغه ټولګي چې د 

موسسو لخوا تطبیقېږي او د پوهنې 

وزارت لخوا د فعالیت جواز لري، 

د هغوی ښځینه زده کوونکې خپلو 

زده کړو او ښــځینه ښوونکې یې 

خپلو دندو ته د شرعي حجاب په 

مراعتولو دوام ورکولی شي

واشنگتن پوست: شاروالی کابل با کم ترین امکانات، ظاهر شهر را تغییر داد

بلخ کې د ۵۰ میلیونو افغانیو په لګښت 
تا کنون بیش از بیست و چهار هزار گدا از کانالونه رغول کیږي

شهرکابل جمع آوری شده است

ص۶

 چگونگی ساخت »پارک شهر« در ناحیه سوم
 بررسی گردید

شاروالی کابل صدها هزار نهال و گل بته شاروالی کابل صدها هزار نهال و گل بته 
به خاطر سرسبزی، پرورش می دهدبه خاطر سرسبزی، پرورش می دهد

عمومــی  ریاســت  شریعــت: 

استخبارات، یک گروه شش نفری 

جنایتــکاران را بازداشــت نمــوده 

است. این گروه جنایتکاران در بدل 

پول دست به قتل و کشتار انسان ها 

می زدند.

این گروه شــش نفری، در پی یک 

عملیــات ویــژه از ولســوالی تنی 

خوست، بازداشت شدند.

ریاست اســتخبارات، در خبرنامه 

یی گفته اســت که افراد بازداشت 

شده، به جرم خود اعتراف کرده اند 

و تحقیقات بیشتر از آنان ادامه دارد.

 ۴۳ کاله کیږي، چې افغانانو 
ً
تقریبا

کډوالــۍ ته مټې را بــډ وهلي دې، 
چې لا اوس هم دوام لري، کله چې 
شــوروي اتحاد په افغانستان یرغل 
وکړ، په میلونونه افغانان د خپل وطن 
پریښودو ته اړ شول او نورو ګاونډیو 
هیوادونو ته مهاجر شول، ورپسې یو 
څه داخلــې جنګونو مهاجرت ته اړ 
کړل او په ۲۰۰۱م کال کې کله چې 
یرغل  باندې  افغانســتان  په  امریکا 

مهاجر شول، د څه وخت...  6 مخوکړ، نو یوځــل بیا یوه اندازه افغانان 

شــریعت: د بلخ ولایت په چاربولک 
ولســوالۍ کې د اوبو د څو کانالونو د 
رغولو چــارې C.H.A دفتر له لوري 

پیل شوې دي.
د چاربولک ولسوال مولوي اسدالله وفا 

د C.H.A  دفتر له مسوولینو...   7مخ
شریعت: کمیتۀ جمع آوری گداها، از 
آغاز این برنامه تا هجدهم جدی سال  
جاری، بیست وچهار هزار و دو صد و 
هفتاد و شش گدا را از مناطق مختلف 

شهرکابل جمع آوری کرده است.
معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء با 
نشر خبرنامه یی گفته است، که از میان 

گداهای جمع آوری شده یازده هزار و 
شــش صد و دو تن آن زنان استند که 
پس از ارزیابی چهــار هزار و نه صد 
و هشتاد وهشــت تن آنان مستحق و 
شش هزار و شــش صد وچهارده تن 
دیگر شان گداهای حرفه یی شناسایی 

شده اند...    ص7

شــریعت: کاربازســازی سرک 
ناوه دیروز از سوی  گرمســیر- 
ریاســت فواید عامه هلمند آغاز 

گردید.
ایــن جــاده، بــه درازای چهل 
ودوکیلومتر وعرض ده متر، از پل 
تا  هزار جفت ولسوالی گرمسیر 

ولسوالی ناوه امتداد دارد.
هزینه ی بازســازی این جاده را، 
ریاست فواید عامه ی هلمند می 

پردازد.
با بازسازی این جاده، مشکل رفت 
وآمد مســافران و وسایط باربری 

دراین مسیر، حل خواهد شد.

د افغانیو د ارزښت ساتلو په موخه د افغانیو د ارزښت ساتلو په موخه ۱۷۱۷ میلیونه  میلیونه 
ډالر لیلامیږيډالر لیلامیږي

تثبیت صدها جریب زمین غصب شده در تثبیت صدها جریب زمین غصب شده در 
ولایت های سمنگان و کاپیساولایت های سمنگان و کاپیسا

شریعت: د افغانستان بانک، د افغانیو د 
ارزښت د لا پیاوړتیا په موخه، د روان کال 

د مرغومي په ۲۱مه، )۱۷( میلیونه ډالره د 
لیام په ډول پلوري...  7مخ

شریعت: هیئت تخنیکی واپس گیری 
زمین های غصب شده، در ادامه تاش 

هایش چهار صد و نُه جریب زمین را 
در سمنگان و دو صدو و پانزده جریب 
زمین را  که در کاپیســا غصب شده، 

تثبیت نمود.
وزارت عدلیــه روز گذشــته با نشــر 
خبرنامه یی گفت، کــه هیئت واپس 
گیری زمین های غصب شده، چهار 
صد و نُه جریب زمین را درســاحات 

شورقل و چیمزی ولسوالی...   ص7

شــریعت: مولوی عبدالسام حنفی 
معاون اداری ریاست الوزراء با شماری 
از مســؤولان حکومتــی چگونگی 
ساخت مکان تفریحی »پارک شهر« 
در ناحیه سوم شهر کابل و  تانک تیل 
اعمار شده در جوار آن را بررسی نمود.

گفته شــده اســت که این دو مکان به 
صورت غیر قانونی در پیاده رو و حریم 

دریای کابل، اعمار شده است.
الــوزراء  ریاســت  دفترمطبوعاتــی 

 روز گذشــته بــا نشــرخبرنامه یــی
 گفت: ...       ص7

به منظورشــکوفایی و سرسبزی 

شــهرکابل، چهــار صــد هزار 

اصلــه نهال و گل هــای فصلی 

در قوریه های ریاســت سرسبزی 

داده  پــرورش  کابل،  شــاروالی 

می شوند.

به گــزارش آژانــس باختر؛ یک 

سرســبزی  ریاســت  مســوول 

شــاروالی کابل، خاطرنشان کرد 

که از این نهال ها  و گل بته ها در 

فصل نهال شانی در سرسبزی و 

شکوفایی شهر کابل، استفاده می 

شود. 

وی افزود که این نهال ها شــامل 

چنار، ناجو، دیوار بید وهمچنان 

گل های متنوع...   ص7

لغمان کې لغمان کې ۴۴ دولتي ودانۍ  دولتي ودانۍ 
جوړیږيجوړیږي

شــریعت: د لغمــان ولایــت په 
څلــور ولســوالیو کــې د څلورو 
دولتــي ودانیــو د بنســټ ډبــره 
موخه  کېښــودل شــوه. همــدې 
یو مراســمو کــې د  جــوړو شــو
لغمان والي قــاري زین العابدین 
یــادې ودانۍ  یل، چې  عابــد وو
څلــور خونــې، یــو پخلنځی او 
یــوه نظــارت خونه لــري چې د 

۷مخ استخباراتو...    

افغاني سره مياشت د افغاني سره مياشت د 
سوري زړه سوري زړه ۳۴۳۴ ماشومانو ماشومانو

 درملنه کوي درملنه کوي
د  افغاني سرې میاشــتې  شریعت: 

ســوري زړه په ناروغــۍ اخته ۳۴ 

ماشــومان په پلازمېنه کې آریانا او 

درملنې  د  ته  روغتونونو  فرانسویانو 

په موخه ور وپېژندل.

افغاني سرې میاشتې ټولنې په خپله 

ټویټر پاڼه لیــکلي، چې په تېرو څو 

میاشتو کې یې پلازمېنه...   ۷مخ

نجونې تر شپږم ټولګي پورې ښوونځي ته تللی شي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

بازداشت یک گروه بازداشت یک گروه 
 جنایتکا حرفه یی جنایتکا حرفه یی

 در خوست در خوست
په تېر يوه کال کې څه د پاسه يو ميليون  کډوال راستانه شويپه تېر يوه کال کې څه د پاسه يو ميليون  کډوال راستانه شوي

د پاکستان له زندانو څه باندې د پاکستان له زندانو څه باندې ۳۰۰۳۰۰  
افغانان خوشې شولافغانان خوشې شول

کندهار کې د  کندهار کې د  ۶۷۶۷  زره ډالرو په لګښت د یوه   زره ډالرو په لګښت د یوه 
سړک جوړولو چارې پیل شوېسړک جوړولو چارې پیل شوې

زندانونو  له  پاکستان  د  شریعت: 

افغانانــو د خلاصون  د  څخــه 

لپاره د افغــان حکومت د هڅو 

په دوام کې، دا ځل تر درې سوه 

ډېر کسان د پاکستان له زندانونو 

څخه آزاد او افغانستان ته ولېږل 

شول.

د بهرنیــو چــارو وزارت د یوې 

خبرپاڼې پــه خپرولو سره ویلي، 

چې اســلام آباد کې د افغانستان 

ســفارت او کراچۍ کې د هېواد 

جنرال کونسلګرۍ د هلو ځلو په 

پایله کې د ســیند ایالت د یو بل 

ښارګوټي...    7مخ

شریعت: د کندهار په مرکز کې د ۹۶۴ 
متــرو په اوږدوالي د یوه ســړک د رغولو 
چارې پیل شــوې. د کندهار ښــاروال 
حسن حاجي وویل، چې د دغه ولایت 
په اوله ناحیه کې  ۹۶۴ متره سړک د ۶۷ 

زره امریکایي ډالر په  لګښت په اساسي 
ډول جوړېــږې.  د یادونې وړ ده، چې په 
دغه پروژه کې به لسګونو کسانو ته د کار 
کولو زمینه هم برابره شي او خلکو ته لا 

زیاتې اسانتیاوې رامنځته کیږي.

عالیقدر امیر المؤمنین

پوهنې وزارت

     د شریعت ورځپاڼې ځانګړې مرکه

 له کجکي بند څخه دې ترینکوټ ته برېښنا
 ورسول شي

 آغاز کار بازسازی سرک گرمسیر – ناوه  آغاز کار بازسازی سرک گرمسیر – ناوه 
در هلمنددر هلمند

امنیت و آرامش افغانستان را بسیاری 
از کشورهای جهان ندارد

شــریعت: دو گردشگر خارجی 
که تبعه اســپانیا هستند، در دیدار 
از ولســوالی منگجک جوزجان، 
در  افغانســتان  »زیبایی  گفتنــد 
فرهنگ اصیل و زندگی ســنتی 

مردم آن است«.
آنان می گویند که از دیدار مناظر 
طبیعی افغانســتان و مردمان این 

کشور شگفت زده شده اند.

این گردشــگران از مســؤولین 
امارت اســامی اظهار خرسندی 
نموده، گفتند که کشور های غربی، 
از وضعیت اجتماعی افغانســتان 
تصویر وحشت، قتل و جنگ را 
در ذهن دارند، در حالیکه امنیت 
و آرامشی که در افغانستان است، 
در بســیاری کشورهای دنیا دیده 

نمی شود...      ص7

گردشگران اسپانیایی

کمیتۀ جمع آوری گداها
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از آنجایی که انســان ها موجودات اجتماعی اســتند 
همواره تاش دارند تا در راســتای زندگی ســالم و 
با همــی برخی قرار دادهای تدوینــی و هنجاری را 
در اجتمــاع وضع و عملی کنند. تمــام این تاش ها 
فقط برای نظامند سازی زندگی جامعه بشری صورت 
گرفته تا از هرج و مرج دراجتماع جلوگیر کند. یکی 
از این هنجارها می تواند فرهنگ همسایه داری باشد. 
همســایه داری، یکی از مهم ترین بخش های زندگی 
اجتماعی به شــمار می رود و در متون دینی نیز بر آن 
تاکید شــده است. ضرورت این بحث بیشتر در کان 
شهرها می تواند مورد تحلیل قرار گیرد و کابل نیز که 
یک شــهر پر جمعیت و در عین حال فاقد ساخت و 
ســاز  معیاری است، می طلبد  تا بحث همسایه داری 
بیشــتر بین مردم تقویت شود. چون ساختار این شهر 
به گونه ای است که حویلی ها، ساختمان ها و خانه های 
مردم همــه به یکدیگر وصل اســتند و با اندک ترین 
بی احتیاطــی، همســایه ها آزار و اذیــت می شــوند. 
ســروصدا کردن در داخل خانه، برآمــدن در بالای 
بام ها، بی نظمی، انداختن زباله و برف در پیش دروازه 
همسایه، رفت وآمدهای غیرضروری، ایجاد مزاحمت 
در سر کوچه ها و میدانی ها که زنان و کودکان دررفت 
و آمد هستند، از مواردی است که باعث آزار و اذیت 
همســایه ها می شــود. از طرف دیگر همه جوانان و 
نوجوانان به خاطر رخصتی ها در خانه هایشان حضور 
دارند و در طول روز، بالای بام هایشــان برآمده کاغذ 
پــران بازی می کنند یا ســر راه مــردم در کوچه ها و 
میدانی ها ایســتاده می شــوند، این مسئله سبب اذیت 
بیشتر همســایگان می گردد. همچنان خانواده های که 
در یک حویلی، یک دهلیز یا یک واحد ســاختمانی 
زندگی می کنند، با صحبت تلفنی طولانی و با صدای 
بلند یا گــوش دادن به تلویزیون به صدای بلند و باز 
و ضرورت بســته کردن زیاد دروازه ها، باعث آزار و 
اذیت همسایه هایشان می شوند. درمجموع بی توجهی 
نســبت به حقوق همســایگان، آزار و اذیت آنان، از 
یک ســوزندگی را برای همســایه ها تلخ ســاخته و 
حقوقشــان را زیر پا می کنــد و از طرف دیگر باعث 
به وجود آمدن کینه و کدورت ها می شــود. به همین 
خاطر آگاهی شــهروندان از حقوق همسایگانشان و 
ترویــج آن در بیــن خانواده، اطفــال و جوانان، یک 
مسئله بســیار مهم و حیاتی اســت و می تواند بسیار 

تأثیرگذار باشد.
ازنظر ارزش هــای دینی، قانونــی و اخاقی، احترام 
گذاشتن، تجسس نکردن، عدم آزار و اذیت همسایه، 
دوری از گمان های بد، کینه نداشتن نسبت به همسایه، 
دلجویــی، کمک، آزار نرســاندن، همــکاری کردن، 
راهنمایی، روحیــه دهی، تهمت نبســتن، از حقوق 
یک همسایه بالای همســایه دیگر است. رعایت این 
نکات، باعث شــکوفا شــدن صلح، امنیت و همدلی 

در جامعه می شود و از بسیاری چالش های اجتماعی 
جلوگیری می کند. با این وجود می شــود به برخی از 
مســئولیت ها و مکلفیت های که  در تحکیم و تقویت 

روابط همسایه داری موثر واقع شود اشاره کرد؛
کمک و همکاری: یکی از مکلفیت ها و مسئولیت های 
همسایه داری، احوال گیری و کمک های مالی است. 
به خصــوص در وضعیــت فعلــی احــوال گیری از 
همســایه ها و همکاری های اقتصادی با آنان، بســیار 
مهم و حیاتی اســت. چون بیشــتر مردم حتی محتاج 
غذای شب شان هســتند و نیازمند کمک و همکاری 
می باشــند. از اخاق انسانی دور است که زن و بچه 
همسایه ما گرســنه بخوابد و به خاطر فقر و بیکاری 
در مشکات باشــد، ولی ما دستشان را نگیریم. پول 
قرض دادن، کــم کردن کرایه منــزل، احوال گیری، 
دلــداری و روحیه دادن، از مهم ترین همکاری های ما 

با همسایگان به شمار می رود.
درک تفاوت ها: مســئله مهم دیگــری که مردم باید 
در نظر داشــته باشــند، درک تفاوت هــای فرهنگی، 
اقتصادی و رســم و رواج های یکدیگر است. بر این 
اســاس، نباید یک همســایه دیگری خودرا به خاطر 
رســم و رواج ها و روش زندگی متفاوت به تمسخر 
بگیرنــد و توهین کنند. باید قبول کنیم که هرکس در 
یک وضعیت اقتصادی، فرهنگی و علمی متفاوت تری 
قرار دارد و قابل احترام است. در یک ساختمان شاید 
یک خانواده ازنظر اقتصادی و سواد در مرتبه بالاتری 
قرار داشــته باشد و همسایه دیگر در مرتبه پاین تری 

باشد.
به  به حریــم خصوصی: احترام گذاشــتن  احترام 
حریم خصوص همســایه بســیار مهم است و نباید 
وارد مســائل شخصی و فردی ایشــان شویم. مسائل 
خانوادگــی هرکــس مربوط به خودش می شــود و 

همسایه حق ندارد که دخالت کند. امنیت حریم خانه، 
داخل حویلی و اتاق های همســایه بسیار مهم است 
که نباید با تجســس ما ناامن گردد. شاید خانه، اتاق 
و حویلی همســایه ها در محل دید ما باشد و ما نباید 
گاه و بگاه در بام های خانه های خود به بهانه کوچک 
مانند کاغذ پران بازی بالا شــویم و به خانه همسایه 

مزاحمت خلق کنیم.
عدم آ زار و اذیت همســایگان: ایجاد آلودگی های 
محیط زیستی در پیش دروازه ها، جوی ها و رهروها، 
مصرف بی رویه آب مشــترک، ایجاد آلودگی صوتی 
و هوایی، پراکنده کردن بوی و تعفن، بســتن تهمت، 
صــدا کردن به القاب و نام های زشــت، به مســخره 
گرفتن، ایجاد اختاف، ســخن چینی، صحبت کردن 
زیاد با تلفن به صدای بلند، گشــت وگذار بی مورد و 
ایســتاده شدن سر راه همسایه ها، از موارد و مصادیق 
همسایه آزاری است که جداً باید از آنها پرهیز شود. 
برخورد نیک: رویه نیک یکی دیگر از حقوق همسایه 
بالای همسایه دیگر اســت. در هنگام مواجه شدن با 
یکدیگر در داخل حویلی، راهروهای ســاختمان ها یا 
داخل کوچه، باید برخورد خوب داشته باشیم. همیشه 
در تــاش روحیه دادن به همســایه و راهنمایی آنان 

باشیم نه سرزنش و در ستیز یک دیگر. 
بنــاً باید گفت کــه همســایه داری و رعایت حقوق 
آنــان، یکی از مســائل بســیار مهم و ضــروری در 
زندگی شــهروندان به خصوص باشــنده های  کابل 
به حســاب میاید. با توجه به افزایش نفوس در شهر 
کابل، ســاختار این شــهر، حضور همگی در خانه ها 
و منازل شــان، رعایت حقوق همسایگان بسیار مهم و 
ضروری اســت. هرگونه بی توجهی نسبت به حقوق 
همسایگان، باعث آزار و اذیت آنان شده وزندگی شان 

را محدود می سازد. 

زما نظــر دا دی چې جهاد یــو غوره عمــل دی او د نورو نیکو 

عملونــو په پرتلــه داروښ د ګوپی په څیر لــوړ دی نو پکار ده 

چــې  د دغه عمل سرته رســول هم پداسي طریقــه ادا کړو چې 

د بشریت ســتر لارښــود نبی کریــم صلی  الله علیه وســلم یې 

موږته لارښــوونه کــړي. که یو څوک د بیــت الله شریف حج د 

پیغمــبر لــه طریقې خلاف تر سره کړي دغه اســلامي فریضه یې 

هم ادا نشــوه بلکې ولټه د عذاب او ګناه مرتکب هم شو. همدا 

رنګه که یو څوک بیت الخلاته د ســنت طریقې مطابق ولاړ شي 

ضرورت هم رفع کړي او د ثواب مســتحق هم ګرځي. د هر کار 

د زده کــړی لپاره یو چوکاټ او یو ترتیب جوړ شــوی وي که په 

هغه ترتیــب او د هغه چوکاټ موافق خپل کارونه مخ ته یوســو 

نــو کیــدای شي پخپلو کارونو کې مخ ته ولاړ شــو، د بیلګې په 

توګه زما صحت ښــه ندی، ډاکټرته ورغلم، هغه ماته د ارام لپاره 

د نــورې دوایې ترڅنــګ ویلیم ۱۰ ګولۍ راکــړي او دایې هم 

راته وویل چې د شــپې لخوا نیمه ګولۍ اســتعمال کړه او لدې 

زیاتې ونــه خوري چې د مرګ باعث کیږي او زه ټول پاکت لس 

ګولۍ په یو وار وخورم او خپــل ځان پخپل لاس د مرګ کومي 

ته وســپارم، ګناهکار څوک شو. همدارنګه زه یو آهنګر ته ورځم 

او هغــه ته وایم چې زما دا غاښ را څخه وباســه او هغه دې ته 

مجبوروم چې د وســپنې لوي امبــور را واخلي او زما د غاښ په 

ځــای زما ژامه ماته کړي چې وروســته بیــا هغه سرطان شي او 

د هغــه سرطان له امله زه خپل ژوند له لاســه ورکــړم، ګناهکار 

څوک دی، نو لازمه ده چې زه اول د غاښ ویســلو لپاره آهنګرته 

نــه بلکې ډاکټر ته ورشــم او د هغه په لارښــوونو عمل وکړم، یا 

زه پخپل ژوند په بایســکل نه یم سپورشــوی او یو دم د ســپرلۍ 

ډک موټــر تــه کینم موټر او ســپرلۍ دواړه د هلاکــت کندې ته 

غورځوم، تاسي ووایاست مســؤل څوک دی، یا یوې طیارې ته 

پورته کیږم او په هوا کــې د هغې کړکۍ خلاصوم چې پدې سره 

طیاره دومره هوا اخلي چې د طیارې د سقوط لامل کیږي مسؤل 

ګڼۍ. څوک 

لکه چې پښــتو متل دی په وچه لامبونه زه کیږی موږ به انشاألله 

ډیر ژر داســی شرایط برابر کړو چې نړۍ ورته حیرانه شی. زموږ 

هیواد یو ښــکلی غرنی هیواد دی، د اســیایې هیواد ونود وصل 

مرکــز او څلــور لاری کې موقعیــت لری چې په تیــرو وختونو 

کې د اســیا د تاج اوزړه پــه القابو ملقب ؤ د خپل  ســتراتیژیک 

موقعیــت پــه درلودلو سره د نړۍ د ســترو زبرځواکونو د حملو 

هدف ګرځیدلــی او افغان مؤمن او قهرمــان ملت په لوی لاس 

د نورو پــر مختللو هیوادنو سره د ســیالۍ له کاروانه را ګرځول 

شــوی اوس هم زموږ ســیمه ییز او نړیوال دښمنان په ارام ندي 

ناســت او زموږ د باتور ملت د پرمختګ پــه لار کې خنډونه او 

ســتونزې زیږوي اونه غــواړي چې زموږ ملــت پرمختګ وکړي 

غواړي چې موږ ړانده وساتي چې نه خپل واک او نظام ولرو او 

نه له نورې نړۍ سره راشــه درشــه او مثبتې اړیکې ولرو او موږ 

دنیاتــه د یو وحشي او جاهل قوم په توګــه وروپیژني خو الحمد 

اللــه موږ یو مؤمن غیرتي او اتل ملت یو څرنګه چې په تش لاس 

مودیــوې پیړۍ په لړکې د نړۍ ســترو فرعــوني ځواکونوته ماته 

ورکــړه، د علم په ډګر کــې هم له هیچا څخه کــم نه یو، موږ د 

خپــل ملت په متین عزم او مســتحکمه اراده باوري یو چې زموږ 

ځوان نســل به هم ډیر ژر د خپل علــم او پوهې پرمټ نړیوالوته 

خپلــه پوهه او وړتیا ثابتــه کړی، زموږ هیواد لــه طبیعی زیر مو 

ډک هیــواد دی موږ بــه د خپلې پوهې او اســتعداد په برکت دا 

ذخایر راســپړو او ګټه به ترې اخلو او د ســیمه ییــر او نړیوالو 

دښــمنانو ناولې هیلې به له خــاورو سره خاورې کیږي، موږ یو 

مســتقل او آزاد هیواد یو او هیچاتــه د دې اجازه نه ورکوو چې 

زموږ پــه کورنیو چارو کې مداخله وکړی.

موږ مســلمانان یــو او غواړو د اســلامي نظام تــر چتر لاندې 

سرلوړی ژونــد ولــرو او د دې موخې لپــاره مو پــه میلیونونو 

شــهیدان ورکــړي که زموږ د دغــه هدف په لار کــې هر څوک 

خنــډور واقع کیږي موږ یــې په وړاندې مقاومــت کوو ترهغې 

چــې نړیوال مو دیوه آزاد او مســتقل هیواد په توګه په رســمیت 

وپيژني. لکه چې خوشــحال خان خټک وایي:

کا! تیری  لا  پادشاهیه  تر  آزادي 

چې د بل د حکم لاندې شي زندان شي

د یوه خپلواک سرلوړي او ودان افغانســتان په هیله.

په هیواد کې د افغانستان اســامي امارت په واکمن کیدو سره له 
شک پرته چې د امنیتي چاپیریال د رامنځته کیدو ترڅنګ د بنسټیزو 
پروژو پیل او بیارغونې ته هم پاملرنه زیاته شــوې ده چې ښه بیلګه 
یې د هیواد په شمال کې د قوشتیپې کانال پیلیدل، په هلمند کې د 
کجګي بند د دویم فاز ګټې اخیســتنې ته سپارل د کابل- قندهار 
لویې لارې بیارغونه او داســې نورې سترې پروژې دي چې چارې 
یې په چټکۍ ســره روانې دي. البته د بنســټیزو او رغنیزو پروژو د 
چارو د څارنې او ارزونې په موخه څه موده وړاندې د ریاست الوزرا 
اقتصادې مرستیال ما عبدالغنې برادر آخوند نیمروز ته په سفر تللی 
وو، نومــوړي له کمال خان بند څخه د لیدنې پر مهال، دغه پروژه 
یو ملي او حیاتي پروژه بللې او د پروژې د مســؤلینو د ترسره شویو 
چارو د ستاینې ترڅنګ د کارونو د لا ښه والي په خاطر یې هغوئ 
ته ځینې سپارښتنې هم کړي دي. د کمال خان بند دهیواد په کچه 
له لویو بندونو څخه شمیرل کیږي چې د نیمروز په چهار برجک 
ولسوالی کې د هلمند پر سیند د موسمي سیابونو، کرنیزو ځمکو د 
خړوبولو او د بریښنا د تولید په موخه جوړ شوی دی. هغه کرنیزې 
ځمکې چې له کمال خان بند څخه خړوبیږي، مساحت یې ۱۷۴ 
زره هکتارو ته رسیږي. دغه بند د کرنیوز ځمکو د سمسورتیا تر څنګ 
د چاپیریال خوندي ساتلو او روان ریګ د کنټرول په برخه کې هم 
ګټور دي. دنظردخاوندانو په وینا د کمال خان بند 184 زره هکتاره 
ځمکه خړوبوي، لږ ترلږه 9  میګاواټه بریښنا هم تولیدوي اود 52 
میلیون مترمکعب اوبو د زیرمه کولو وړتیا لري. البته د کمال خان بند 
کارونه څو لسیزې وړاندې د محمد داوود خان د واکمني په وخت 
پیل شول، خو تر اوسه یې چارې په بشپړ ډول نه دې ترسره شوي. په 

ورته مهال د افغانستان اسامي امارت په پان کې لري چې په نږدې 
راتلونکې کې د دغې ملي پروژې پاتې چارې بشپړې کړي. 

 دې ټکي ته موباید پام وي چې د کمال خان بند د اوبو د زیرمه 
ً
بنــا

کولو، د ســرحدي او ګرمو ولایتونو د بریښنا د تولید، د کرنې لپاره 
د اوبو د برابرولو، د ســیمه ییز اقتصاد د ودې او پیاوړتیا او د هیواد د 
ثبات د ټینګښــت په برخو کې هم اغیزمن دی. البته د دغه بند په 
جوړیدو سره د بریښنا پر تولید سربیره خلکو ته د سولې او آرامۍ د 
فضا او د ښار په ښکا کې د پام وړ اغیزه لري، دغه بند د کارموندنې 
او بزګرانــو د کاري پرمختګ په برخه کې هم ګټور دی او په هیواد 
کې د وچکالۍ په مخنیوي او د اوبو کنترول په برخه کې هم مثبت 
رول لري. انشــاالله وروسته له دې د افغانستان اسامي امارت له 
لــوری به په ټوله کې د هیواد د اوبو د ښــه مدیریت لپاره لا ډیر کار 
کیږي ترڅو زمونږ اوبه  په هیواد کې دننه  زمونږ خپلې پراخې دښتې 
خړوبې ، شاړې میرې سمسور او زرغونې کړي او هم په هیواد کې 
دننه زمونږ بریښنایي اړتیاوې پای ته ورسیږي، البته دافغانستان په شان 
وچې کې ایسار هیواد ته چې ډیرې خوږې اوبه یې بهرته بهیږي دا 
ښایي د اقتصادي ودې لپاره هم یو ښه زیری اوسي خو خلک په ټوله 
کې د هیواد په کچه دبندونو دډیریدو تمه لري، له شک پرته چې د 
افغانستان د اسامی امارت له خوا دهیواد په بیابیلو برخو کې د ډول 
ډول پروژو د تطبیق ترڅنگ د بریښنا د بندونو د جوړولو، رغولو او هم 
په بندونو کې د اوبو ذخیره کولو ته تر یوحده پام ور اوښتی دی چې دا 

 ورځ تر بلې هیواد د اقتصادي ځان بسیاینې پر لور بیایي.
ً
اقدام واقعا

ټکي ته مو باید پام وي چې افغانستان  د خپلو سترو طبیعي سرچینوکه 

هغه کاني زیرمي یا هم اوبه دي، نو د سم مدیریت په برکت کولای 

 متوسط سوکاله هیواد بدل شی 
ً
شی په راتلونکو څو کلونو کې پرنسبتا

اوباید هم دغه هدف ترلاســه کړی او پرخپلو پښو ودریږی، ځکه 

د پردیو په مرســتو ډډه لګول تیروتنه ده  او د ټولو هیوادپالو افغانانو 

اساســی هدف باید د نورو له احتیاجه راوتل وی، او داهم واقعیت 

دی چې اوبه زمونږه عزت او ددغه عزت ســاتل زمونږ ملی هدف 

 په هیواد کې د اوبو او هم د بریښنا دبندونو جوړول او رغاول 
ً
دی، بنا

اوله هغې څخه د استفادی په موخه  د هر ډول ټولګټوپروژو تطبیق 

هغه څه دی چې له یوی خوا په کور دننه مو ګڼ شمیر اړتیاوې پوره 

کوي، ددی ترڅنگ د ښه مدیریت  په لړکې کولای شو چې دهیواد 

موجوده اوبه د اقتصادي ځان بسیاینې لپاره په غوره توګه وکاروو نو 

 چې داوبو او بریښــنا د بندونو د جوړولو او رغاولو او 
ً
دمگړی واقعا

هم په نورو ټولګټوپروژو د کارد پیل کیدو په برخه کې  د افغانستان 

اســامي امارت هڅی دقدر وړ دی ، پاک اللــه )ج( دی دوئ ته 

لاهــم ددی توان ، توفیق او همــت ورکړي چې په ټول هیواد کې د 

ډول ډول سترو ملې پروژو په تطبیق سره د هیواد او هیوادوالو اقتصاد 

پیاوړی، ستونزې یې حل، ملي وحدت لا کلګ او تلپاتې هوساینه 

یې په برخه کړي. له شک پرته چې په بنسټیزو پروژو پانګونه کولی 

شي دهیواد اقتصادي بنسټونوته ورځ تربلې او په تدریج سره یعنې 

په لنډمهال، منځ مهال اواوږدمهال کــې وده ورکړي اوافغان ولس 

له ګڼ شمیرستونزو څخه وژغوري چې دا واقعا دسیمې اونړۍ له 

هیوادونوسره دهراړخیزو انسان دوستانه اړیکو، همکاریو او سیاسي 

تعاماتو په ټینګښت کې شونی دی.

اسفندیاراسفندیار

نظام شهــری و رعـایت حقوق همسایگـینظام شهــری و رعـایت حقوق همسایگـی

سالمزیسالمزی

شاه محمود درویششاه محمود درویش

د هر ډول بنسټیزو پروژو  رغونه مثبت ګام دید هر ډول بنسټیزو پروژو  رغونه مثبت ګام دی
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ــه  ــو هــر ډول ظلمون ــو او د هغــوی د نوکران ــه د صليبيان افغــان ولــس شــل کال

او وحشــتونه وګالــل، دلتــه د فرعونيــت دربــار ؤ، کبــر او جبــر انتهــا تــه 

رســېدلی ؤ، ولــس هيــڅ حقــوق نــه درلــودل، عامــو خلکــو تــه د انســانيت پــه 

ــي  ــه چــې هــر څــه کــول، ملامت ــي اشــخاصو ب ــدل، دولت ــل کې ــه کت ســترګه ن

پــرې نــه وه. قانــون د غڼــې د جــال پــه څېــر ؤ، چــې غريــب او بــې وســه بــه 

ــل.  ــرې وت ــه ت ــي ب ــي او زورواک ــن، چارواک ــتمن، واکم ــو ش ــته، خ ــې نښ پک

ــرو ډک دی او  ــلګونو خاط ــې س ــه دغس ــر ل ــم او جب ــان زړه د ظل ــر افغ د ه

هيــڅ افغــان لــه تېــر رژيمــه ښــه خاطــره نــه لــري، حتــی هغــوی چــې د تېــر 

 کار پکــې کاوه، هغــوی هــم پــه دې هــر 
ً
رژيــم ملاتــړ يــې کاوه، يــا يــې عمــلا

څــه اعتــراف کــوي. ځکــه چــې انســان تــه اللــه تعالــی د عــزت او شــرف يــو 

ځانګــړی مقــام ورکــړی، نــو څــوک چــې هغــه مقــام تــرې اخلــي او د ذلــت، 

ــر ســخت پــرې تماميــږي.   ډې
ً
ــد ورســره کــوي، حتمــا ــر او غلامــي چلن کب

او ظلمونــو  لــه دغــو وحشــتونو، کبرونــو  تــازه  افغــان ولــس  اوس چــې 

راوتلــی، لا يــې د آرام ســاه نــه ده اخيســتې، چــې د نــوي نظــام د بــې عدالتيــو 

ــطو  ــوت او واس ــه رش ــې ل ــو ادارو ک  ځين
ً
ــلا ــوې. مث ــروع ش ــم ش ــې ه کيس

ــا پــر اســاس ټاکنــې  څخــه شــکايتونه کيــږي، ځينــو کــې د خپلــوۍ او ملګرتي

ټــر  کيــږي، ځينــې مجاهديــن او مســؤلين پــر غلــط لاس پــر ســړکونو مو

ــي او  ــدي ځغل ــر ګړن ــو ډې ــل لاس روان وي، خ ــر خپ ــې پ ــې ي ــوي، ځين چل

ــو  ــرو او امکانات ټ ــي مو ــه دولت ــن ل ــې مجاهدي ــوي، ځين ــه ک ــې هارنډون پرلپس

ــو  ــس او مراجعين ــام ول ــه ع ــې ل ــو ک ــې ځايون ــوي، ځين ــتفاده ک ــخصي اس ش

ــه  ــوی، اوس ل ــدا ش ــر پي ــې کب ــؤلينو ک ــې مس ــږي، ځين ــه کي ي ــده رو ــره تن س

ــلام  ــی د س ــي، حت ــه پال ــا ن ــان ملګرتي ــه ش ــم هماغ ــره ه ــرو س ــو ملګ خپل

واجــب ځــواب نــه ورکــوي، همــداراز؛ د احتــرام پــه نــوم چاپلوســي کيــږي، 

ــي.  ــث ګرځ ــدو باع ــدا کې ــر پي ــې د کب ــؤلينو ک ــد ورو ورو مس ــه چلن ــې دغ چ

کــه توجــه ونــه شــي، همدغــه کړنــې د هماغــو وحشــتونو، ظلمونــو او کبرونــو 

پــر پيلامــه بدليــږي، نــو همدغــه لومــړي ســر کــې بايــد دا هــر څــه کنټــرول 

شــي او هيچــا تــه اجــازه ورنــه کــړل شــی چــې يــا قانــون نقــض کــړي او يــا 

يــه وکــړي. ځکــه چــې همدغــه چــارې د  لــه ولــس ســره د بــادار او غــلام رو

نظــام او ولــس تــر منــځ د واټــن لامــل کيــږي. 

ينــي، چــې د ژونــد  کلــه چــې ولــس خپــل حاکمــان پــه داســې بڼــه وو

يــه وکــړي، ځــان  ســطحه يــې لــه دوی څخــه اوچتــه وي، ولــس ســره بــده رو

ــه  ــړي او پ ــه ک ــيدګي ون ــه رس ــتونزو ت ــس س ــي، د ول ــه وګڼ ــس پورت ــر ول پ

ــه دې  ــو پ ــې وي، ن ــت ک ــه راح ــت او دوی پ ــه زحم ــس پ ــې ول ــوع ک مجم

ــن ورو  ــوي او دا واټ ــدا ک ــن پي ــره واټ ــام س ــه نظ ــس ل  ول
ً
ــا ــې حتم ــورت ک ص

ــه ګڼــي، بيــا  ــه دغــه نظــام خپــل نظــام ن ورو پراخيــږي، تــر دې چــې ولــس ب

نــو دښــمن پــه ډېــره اســانۍ کولــی شــي چــې دغــه ځورېدلــی ولــس د خپــل 

ــاروي.  پ ــد راو ــر ض ــام پ نظ

خــو کــه ولــس ســره داســې چلنــد وشــي، چــې هغــوی خپــل نظــام او 

ــه ولــس  ــه هــره برخــه کــې ل ينــي، پ ــه توګــه وو ــو پ حاکمــان د خپلــو خادامان

ــې  ــوق ي ــول حق ــړي او ټ ــل ک ــتونزې ح ــس س ــړي، د ول ــد وک ــه چلن ــره ښ س

ــه هــره  ــا يــې پ ــا ولــس دغــه نظــام خپــل نظــام ګڼــي، بي ــو بي رعايــت شــي، ن

ــوي.  ــاع ک ــې دف ــدل ک ــه ب ــر پ ــته او د س ــې مرس ــه ک برخ

ــس  ــرط دی، د ول ــي ش ــاره اساس ــا لپ ــام د بق ــر نظ ــروعيت د ه ــي مش ولس

ــی، ولــس چــې خفــه شــي،  ــه شــي موندل ــڅ نظــام دوام ن ــه هي ــړ پرت ــه ملات ل

ــو  ــر خپل ــو پ ــوږ ټول ــت م ــږي. دا حقيق ــه کي ــد راپورت ــر ض ــام پ  د نظ
ً
ــا حتم

ــرو  ــي يرغلګ ــته د صليب ــوی وروس ــر هغ ــا ت ــتانو او بي ــی، کمونس ــترګو ليدل س

ــس  ــه ول ــو همدغ ــود، ن ــه درل ــړ ن ــت او ملات بي ــې محبو ــس ک ــه ول ــو پ نوکران

ــم د  ــر رژي ــول. تې ــکور ش ــې نس ــه ي ــې رژيمون ــر دې چ ــو، ت ــه ش ــې راپورت پس

ــه  ــې ن ــړ ي ــر ســره کــړې، خــو ولســي ملات ــرې ډرامــې ت ــوم ډې ــه ن ــو پ انتخابات

درلــود، بــل خــوا طالبانــو ټولــه نــړۍ کــې دوســت نــه درلــود، خــو د همــدې 

ــر  ــکور او پ ــم نس ــن رژي ــه کبرج ــره هماغ ــې بالآخ ــه زور ي ــړ پ ــي ملات ولس

ټــول هېــواد واکمــن شــول. دغــه راز؛ پــه ترکيــه کــې خلــک راووتــل، ټانګونــو 

ــا مخــه يــې ونيولــه، ځکــه  يــې کودت ــه يــې ســرونه کېښــودل خــو د يــوې لو ت

ــې  ــو ک ــورو هېوادون ــه ن ــو پ ــوښ ؤ، خ ــه خ ــت څخ ــه حکوم ــس ل ــې ول چ

ــکوروي. ــه نس ــل نظامون ــږي او خپ ــد جنګي ــر ض ــام پ ــس د نظ ول

پيــر پــه نظامونــو کــې وي، هغــه نظــام  پيــر پــه ولــس کــې نــه دی، تو نــو دا تو

ــه  ــه ب ــوي، هغ ــت ک ــې رعاي ــوق ي ــوي او حق ــل ک ــتونزې ح ــس س ــې د ول چ

ــه  ــيدګي ن ــه رس ــتونزو ت ــس س ــل ول ــې د خپ ــام چ ــوم نظ ــو ک ــوي. خ دوام ک

يــه کــوي او ځــان لــه ولســه  کــوي، لــه خپــل ملــت ســره د بــادار او غــلام رو

ــکوريږي.   نس
ً
ــا ــام حتم ــه نظ ــي، هغ ــه ګڼ پورت

ــړي،  ــل ک ــکلات ح ــس مش ــې د ول ــه دا ده، چ ــدو موخ ــام د جوړې ــو د نظ ن

ســتونزې يــې واوري، ســهولتونه ورتــه رامنــځ تــه کــړي او خدمــت يــې 

ــؤلين د  ــې مس ــې وي چ ــد داس ــه باي ــس اړيک ــام او ول ــې د نظ ــړي، يعن وک

خلکــو خادمــان وي، نــه بــاداران. 

ــې د  ــړي، چ ــق ورک ــم توفي ــه ه ــو ت ــؤلينو او مأمورين ــوږ مس ــدای دې زم خ

ــمن  ــړي او دښ ــت ک ــه رعاي ــه توګ ــه ښ ــوق پ ــول حق ــس ټ ــي ول ــل ځورېدل خپ

ــام  ــوږ د نظ ــت زم ــل مل ــوږ خپ ــې زم ــړي، چ ــه ک ــه لاس ورن ــت پ ــه دا فرص ت

ــاروي. پ ــلاف راو ــر خ پ

 دا نو تاریخي غل و.
ــت ،  ــل کښ ــي و خپ ــپه ک ــه ش ــاضي پ ــي ق د انطاکی

ــر ښــار  ــه د تلــو اراده وکــړه ، کلــه چــي ت زراعــت ت

ــل  ــه ووی ــدي پيــښ ســو ، غــل ورت ووت غــل وربان

ــر  ــوي خ ــه ن ــيږده ک ــه کښ ــه درسره دي ټول ــي څ چ

ــته. دې نس

قــاضي ورتــه وویــل : اللــه تعالــی دي لــه بلــې 

ــم اهــل علــم  ــم قــاضي ی خــوا درکــړي ، زه عــالم ی

ــږده. ــا پري ــري ، م ــت ل ــت او حرم مصئوني

غــل ورتــه وویــل : دا خــو ډيــره ښــه ســوه زه ډاډه یــم 

چــي کــوم شــی درڅخــه واخلــم تــه یــي پــه اســانۍ 

ــوک  ــل څ ــر ب ــه بغ ــتا ن ــولای شي ، س ــدا ک سره پي

کیــدای سي ضعیــف الحــال وي ، فقیــر وي ، هيــڅ 

شــی بــه نلــري ، او تــه ډیــر ښــه یــې ، جیــب دې ژر 

ډکيــږي.

قــاضي ورتــه وویــل : حدیــث شریــف کــي راغــلي 

دي » الدیــن دیــن اللــه ، والعبــاد عبــاد اللــه ، والســنة 

ســنتي ، فمــن ابتــدع فعلیــه لعنــة اللــه «

لارې نيــول هــم بدعــت دی ، زه پــر تــا بریــږم چــي 

ــتحق  ــت مس ــشي او د لعن ــدي ران ــث لان ددې حدی

نســې.

ــث « دی  ــل حدی ــي دا » مرس ــل : چ ــه ووی ــل ورت غ

ــه هــم د  ــدی روايــت ســوی ، او ن ــع څخــه ن ، د ناف

ــه  ــا ک ــوی ، بي ــت س ــه روای ــر څخ ــن عم ــه ب عبدالل

چــري فرضــا درسره ومنــم چــي دا حدیــث صحيــح 

دی نــو تــه د هغــه غــل پــه بــاره کــي څــه وایــي چــي 

دومــره نلــري چــي قــوت یــي ســې ، د کورنــۍ ژونــد 

ــر  ــن عم ــه ب ــخ وي ؟ د عبدالل ــر سره م ــه خط ــي ل ی

ــی  ــه صل ــول الل ــي رس ــت دی چ ــت ثاب ــه روای څخ

ــا  ــا دم ــت الدني ــو كان ــل » ل ــلم ووی ــه وس ــه علی الل

عبيطــا لــكان قــوت اليــوم للمؤمنــن منهــا حــلالا «

او علــماؤ اجــماع کــړې ده چــي انســان تــه دا روا ده 

چــي خپــل او د خپــل عیــال د ژونــد ژغورلــو لپــاره د 

بــل لــه مــال څخــه خــوراک وکــړي ، او زه پــه اللــه 

ــه  ــي ل ــد م ــال ژون ــل او د عی ــي خپ ــوم چ ــم ک قس

ــو کــوم څــه چــي درسره دي  خطــر سره مــخ دی ، ن

ــلامتۍ سره  ــه س ــلال دي ، پ ــه ح ــه ، مات را وې باس

ــه. ولاړس

قــاضي ورتــه وويــل : چــي ســتا دغه حــال دی نــو ما 

پریــږده چــي خپــل کښــت تــه ولاړســم او لــه خپلــو 

خادمانــو څخــه کالــې او لبــاس واخلــم تــر څــو چي 

ــو  ــې د ټول ــل کال ــه پــټ کــړم او خپ ــل عــورت پ خپ

نقــدو روپــو سره تاتــه درکــړم.

غــل ورتــه وویــل : چــي هيڅکلــه داسي نــشي 

کیــدای ، تــه داسي یــې لکــه مرغــه چــي پــه قفــص 

کــي وي چــي کلــه هــوا تــه ولاړ نــو لــه لاســه ووت.

قــاضي ورتــه وويــل: چــي پــه اللــه قســم درتــه کــوم 

چــي وعــده درسره پــوره کــوم.

ــن عمــر  ــه اب ــع ل ــه ناف ــل : چــي مات ــه ووی غــل ورت

ــه  ــه علی ــی الل ــه صل ــول الل ــه رس ــه ل ــه او هغ څخ

ــي »  ــړی دی چ ــت ک ــث روای ــه دا حدی ــلم څخ وس

ــول لازم  ــاء ک ــدي وف ــم بان ــه قس ــار پ د زور او اجب

ــول  ــه درسره دي ټ ــي څ ــه چ ــوار وک ــه تل ــدي«  هل ن

ــه. را وباس

قــاضي خپــل آس او جامــه ورکــړه خــو پرتــوګ یــي 

ور نکــړ.

غــل ورتــه وویــل : چــي پرتــوګ هــم راوباســه زه ډيــر 

ــه لرم. ضرورت ورت

قــاضي ورتــه وویــل : د لمانځــه وقــت را نــږدې دی 

، د لــوڅ لمونــځ نــه صحیــح نکيــږي ، حدیــث کــي 

ــځ  ــوڅ لمون ــان « د ل ــلاة لعری ــي » لاص ــي چ راځ

نکيــږي ، او اللــه جــل جلالــه فرمایــلي دي » خــذوا 

ــراد د  ــه م ــت څخ ــجد« د زین ــد کل مس ــم عن زینتک

ــه وخــت کــي. ــی دی د لمانځــه پ ــټ وال عــورت پ

ــح  ــځ خــو دې صحی ــل : چــي لمون ــه ووی غــل ورت

ــي  ــړی دی چ ــت ک ــث روای ــع حدی ــه ناف ــا ت دی ، م

لــوڅ دي خپــل لمونــځ وکــړي خــو رکــوع او ســجده 

ــي  ــه فرمای ــه الل ــه رحم ــام ابوحنیف ــوي ، ام دي نک

ــړي ،  ــته وک ــه ناس ــځ پ ــک دي لمون ــوڅ خل ــي ل چ

او کــوم حدیــث چــي تــا روایــت کــړ هغــه » مرســل 

حدیــث« دی ، او کــه درسره ومنــم چــي صحیــح دی 

خــو ورڅخــه مــراد حالــت د مجبوریــت نــدی او تــه 

مجبــور یــي ، تــه د حدیــث لانــدي نــه راځــې.

ــي  ــي ، مفت ــه ی ــل : قــاضي هــم ت ــه ووی قــاضي ورت

هــم تــه یــي ، فقیــه هــم تــه یــي ، واخلــه ټولــه واخله.

المصدر : کتاب الاذکیاء لابن الجوزي.

که مو لوستې وي )اضحك الله سنك( 

دعاء راته ډالۍ کړئ

دا چــې زموږ پــر وړاندې د نــورو غربي تــش پر نوم 
بشــري ســازمانونو په څېر ځپل شــوی صلیبي ائتاف 
هم له اســامي ترهگرۍ !! د بشــریت ژغورلو سیاسي 
او جگړه ییز ســازمان تر ســرلیك لانــدې و او پکې د 
دندې له مخې او د شــاهي کورنۍ د غــړي په توگه یې 
»هري« د مخکښ رول څښــتن گڼل شــوی؛ د »هري« 
وروســتی مجرمانه اعتراف د ملگــرو لعنتونو پر گډون 
ټول ســازمانونه پر خپله واقعي څیره را پېژني او ښــیي 
چــې د بیــان او مېرمنــو د ازادۍ او حقوقــو او نورې 
وهلــې چیغې او نغــارې یې هم هر وخــت زموږ لپاره 
داسي پېغوریز عواقب لرلای شــي او بیا یې پر وړاندې 
لــه ټیټو ســترگو نیولو یا لږ تر لږه بې وســه غوغاوو پرته 
څه هم نشــو کولای، ښــه به وي اوس لا چې وخت د 
چارې دی؛ پر وړاندې یې د اســامي امارت له پالیسیو 
یې ســتایو. د یو بنسټیز ارزښت په توگه  ماتړ وکړو او و
بشریت، د بشــري بېابېلو ټولنو ارزښتونه او روایتونه او 
په ځانگړي ډول د اسام او اسامي کلتور په ارزښتونو 
او د مســلمانو ملتونــو پــه ملي دودیــزو روایاتو کې د 
لاســوهنې، د هغــو د بدرنگه او پېکه کولــو او بالآخره 
یې د اسام له آدرســه او مسلمانانو له لاسه ایستلو او د 
بشریت-اسام-اســامي کلتور په توگــه له منځه وړلو 
پــه موخه غرب زموږ د ټولو دیني او کلتوري ارزښــتونو 
او ملي دودیــزو روایتونو تر بېابېلو ســرلیکونو لاندې 
د ملگرو ملتونو په گډون گڼ ســازمانونه او ســتراتېژۍ 
رامنځته کړې چې له اســتقامته یــې نورو ټولو ته د یوې 
مســتقیمې پرانیســتې لارې په توگه لومړی د اســام او 
یوې مســلمانې ټولنې تضمین او خوندي کړي انســاني 
کرامــت او بشریت-بشــري خواخــوږۍ له ارزښــت 
او روایتــه د ابزاري اصطاح اســتفاده کــوي او بیا یې 
ورتــه پر لاس جوړېدو لــه پاتې ارزښــتونو او روایتونو 
هم همداســې د اصطاحاتي ابــزارو گټه اخلي. موخې 
یې بیا هم هماغه ټاکلې بشــر ضد او د ښــکاره ابزاري 
یــې د خپلــو ســازمانونو، پروژو  ســرلیك چې غرب 
او پالیســیو لپاره کاروي؛ ســرچپه او تــر ډېره یواځي د 
طراحانــو ترمنځ د راز په توگه شــریکې وي. خو که لیږ 
هم یــې کــړو وړو، د فعالیتونو څرنگوالــي او اړوندو 
ځمکنیــو واقعیتونــو ته ځیر شــو؛ پر اســانۍ یې دغه 

موخې بشــپړې درك او په اړه یې پرېکړه کولای شو. 
زموږ د یو اســامي او ملي ارزښت او روایت چې موږ 
تــه لومړیتوب او لرغونتوب ولــري؛ پر وړاندې غرب د 
ســازمان، ســتراتېژۍ او پرېکړې له لارې د بل داســې 
بونو  ارزښــت او روایت ســرلیك کاروي چې د لومړیتو
لړۍ په دوهمــه او درېیمه رتبه کــې وي او یاهم هیڅ، 
خو هغه یې خپل لومړیتوب او موخې ته پرې د رســېدو 
لپــاره را مخکې کــوي، ترڅو د ولس عام پــام له خپل 

لومړیتــوب او هــم په دې مــورد د غرب لــه پټو ضد 
بونــو پرې پر بل خوا واړوي. د مېرمنو د پردې د  لومړیتو
حکم پر وړاندې او په دې وروســتیو کې یې بیاهم د زده 
کړو حــق او فرضیت، له نارینه روغتیاپالانو د ښــځمنو 
ناروغانو پردې، ترڅنگ یې د ښــځمنو روغتیا پالانو نه 
شتون او داسي نورو پر پلمه د گډو کړیو غوغاوو واقعي 
موخه د زده کړو له جریان ســره په بېابېلو مواردو کې د 
مېرمنو د عفت او حیاء ســاتنې له حق او فرضیت، ورته 
د زده کړو ســالم چاپېریــال رامنځته کولــو له فرضیت 
او لومړیتوب، د ښــوونیز نصاب او درســي مضمونونو 
د ســمونې له ارزښــت او فرضیت، د اختاط له منځه 
وړنې او شــرعي پردې تــه د التزام لرلو لــه فرضیت او 
روایت او د میرمنو د ښــوونیز او روزنیز چاپېریال بشپړ 
د خپل کور په څېر محــرم گرځولو له کلتور او فرضیت 
څخه یواځي هماغــو پلمو ته د عام پام اړولو او پر هغو 
مصروف او متمرکز ســاتلو هڅه وه چې په ضمن کې یې 
نادولتي ادارو کې او په ځینې نورو پلمو لاســته ورغلیو 
ټه شــومو موخو او داسې نورو ټکو  مېرمنو، ورپورې غو
مــخ ته چې غرب یې په اړه د اســامي امارت او افغان 
بونو لړۍ له ور رســېدو اندېښــنه  غیور ولس د لومړیتو
ېــره لري؛ له همدې موضوع د ســپر او ډال په توگه  او و
استفاده هم لرله، خو له ښــې مرغې سمدستي ورپسې 
په غیــر دولتي ادارو کــې د مېرمنو پر کار د اســامي 
امارت په بندیز ســره غربــي غوغاگره نړۍ او ورته لاس 
په کار کړۍ یــې تر خوږ گوته ونیول شــوې او پر خپل 
دغــه غم اختــه کېدو یــې د مېرمنو هماغــه فرض زده 
کړې او اړوند ابزاري ســرلیکونه چې پرون یې پر پلمه 
غوغــاوې راولاړولــې او بدرگه کولې؛ نــن یې آن هغه 

وتلي. یاده  له  هرڅه 
دا یوه تازه بېلگه وه. بشــریت او بشري خواخوږي چې 
د مســلمانو ملتونو او کفري واحد ملت گډ ارزښــتونه، 
د ټولو لپاره ســپېڅلي ســرلیکونه او واحد مشترك دی؛ 
هم ترې د تاریخ په اوږدو کې همداســې د مسلمانو او 
کفري دواړو ملتونو پر وړاندې ابزاري گټه پورته شــوې، 
لکــه چې د مســلمانو ملتونــو پر وړاندې تــرې د گټې 
اخیســتنې یادونه وشوه او د کفر او اســام تر منځ ستر 
پیــر، واټن او پوله د همدې بشر-بشــریت پر پلمه له  تو
منځه وړل کېږي؛ همداســې د کفري ملتونو پر وړاندې 
تــرې د گټې اخیســتنې بېلگې هم شــته. د اصطاحاتو 
پــه صنعت کې لــه همــدې بشــریته د تبلیغاتو پر زور 
ابزاري سرلیك جوړ او پر گران هېواد مو د یرغل نړیوال 
صلیبي اشر را منځته شــو، کفري ملتونو ته داسې تبلیغ 
شــوه چې دلته اســامي نظام د ترهگرۍ یو لوی بشري 
ناورین چې بشــپړ منځنی ختیځ او بیا د شوروي په څېر 
پل پر پل وړاندې ټوله نړۍ گواښــي؛ له ځان سره لري، 

نو پر وړانــدې دې هغوی ائتاف رامنځته او د بشــري 
خواخوږۍ له مخــې دې له افغانانو !!)شــمال ټلوالې، 
یو څیرو(ســره  کورنیــو مخالفینو او پر ډالرو پېرل شــو
ودرېــږي، همغه و چې د همدې بشــري خواخوږۍ پر 
مدار او تر همدغه ســرلیك لانــدې د وخت واکمنو پر 
 له خپلو بچیانو جوړ 

ً
 او کرها

ً
مشــرۍ کفري ملتونو طوعا

کــړی ائتاف زموږ پر گران هېــواد را مارش کړ او دلته 
ېدې او  تــرې لس گونــه زره ککرې د با خولې تــه ولو
خاورې شــوې، خو ډېر ناوخت یې د بشري خواخوږۍ 
د ارزښت دغه سرلیك ناســمي درك کړه او یاد سرلیك 
د بشــري خواخوږۍ بښونکی احساس ســره د تبلیغاتو 
پر مټ د ابزاري گټې اخیســتنې ښکار وخوت او بایللې 
ککــرې د دوی په فکر له ورپکې احســاس ســره دغې 

وخوړې. استفادې  او  اصطاح  ابزاري 
اوس نو که د برتانیې د شــاهي کورنــۍ د غړي په توگه 
»هــري« پر دې حقیقــت اعتراف لري چې د بشــریت 
او بشــري خواخوږۍ تر ســرلیك لاندې افغانســتان ته 
راتگ وړانــدې لا د کفري ملتونو دغــو ائتافي بچو ته 
روزنــه ور کول کېده چې افغانانو ته د بشــر په ســترگه 
ونــه گوري، ترڅو پرې د انســاني عاطفې او احســاس 
پــر غلبې یــې پر افغانانو بشــري خواخوږي را نشــي، 
بلکــې یواځي ترې د ســرلیك ابزاري گټــه پورته او بیا 
همداســې شــوي هم دي؛ نو دا به هــم لا مخکې ترې 
مني چې د یو رښــتوني واقعیت پــه توگه دغه روزلې او 
بیا بایللې لســگونه زره ککرې یې د شطرنج تر دانو هم 
بې ارزښــته وې چې پــر افغانانو له بشــري خواخوږۍ 
د ډډې کولــو ور کړل شــوې روزنې ســربېره بیاهم له 
افغانانو ســره د بشــري خواخوږۍ په ابزاري اصطاح 
ترې استفاده وشــوه، په افغانستان کې خاورې شوې او 
چېرته چې افغانانو رغړولې؛ هملته د مســتعمل نســوار 
یه  د گیټــۍ پــه څېر د لعنت پــر لاړو خیشــتې او بد بو
پاتې شــوې، نو د بشریت-بشري خواخوږۍ له سرلیکه 
د کفري او مســلمانو ملتونو دواړو خواوو ته هممهاله د 
اصطاحــي ابزار په توگه گټه پورته شــوه، خو په دومره 
پیر چې یادې ککرې د روزنې له لارې د بشــریت او  تو
بشــري خواخوږۍ له احساســه لا مخکې تشې دې او 
افغانانــو ته بیا د تبلیغاتو پر مټ بشــپړ ســرچپه د دغه 
اصطاحي سرلیك احســاس په ماغزو کې ورکول کېده 
او بیا یې ورپورې ســرونه له تنه وړل کېدل چې غربیان 
یاړ  یې اوس له وخته ډېر وروســته پر دغــه واقعیت پر و
مجرمانــه اعتراف کــوي او که موږ یې تــرې اخلو؛ د 
غرب پر وړاندې او د خپل راتلونکي لپاره ډېر درســونه 

دي. نغښتي  پکې 

عبدالله افغانعبدالله افغان

جبریل سعدجبریل سعد ابو عمرابو عمر

داسې غل مو تر أوسه لیدلی؟!داسې غل مو تر أوسه لیدلی؟!

 ارزښــتونه او ملـــي دودیز روایتــــونه ارزښــتونه او ملـــي دودیز روایتــــونه
 د غـرب اصطلاحاتي ابزار !! د غـرب اصطلاحاتي ابزار !!

د پخواني رژیم پېښې مه د پخواني رژیم پېښې مه 
کوئ!کوئ!
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عمــر رضــي اللــه عنــه ابوموســی اشــعري رضــي اللــه عنه تــه ـ چي 
د بصــرې والــي وو ـ وليــکل: خلــک د خپلــو باچاهانــو څخــه بــد وړي نــو 
ــا او  ــا څرګنــدي ړوندتي ــاره د ن ــاه غــواړم د ځــان او ســتا لپ ــدي پن ــه بان ــه الل پ

اخيســتل ســوو کرکــو څخــه؛ د اللــه تعالــی حــدود عمــي کــړه کــه څــه هــم د 

ورځــي د يــو کــړي لپــاره وي، کلــه چــي تــا تــه دوه کاره وړانــدي سي چــي يــو 

ــه  ــی څخــه خپل ــه تعال ــه د الل ــو ت ــاره وي؛ ن ــا لپ ــل د دني ــاره وي او ب ــه لپ د الل

برخــه غــوره کــړه ځکــه دنيــا ورانيــږي خــو آخــرت پاتيــږي، د فاســقانو څخــه 

ــاروغ  ــر ن ــلمانانو پ ــړه، د مس ــې ک ــې پښ ــږه او دوی لاس لاس او پښ و وېرې

ــلمانانو  ــه دروازه د مس ــه، خپل ــه ولاړ س ــازو ت ــلمانانو جن ــړه، د مس ــتنه وک پوښ

پــر مــخ خلاصــه کــړه، د مســلمانانو کارونــه خپلــه کــوه ځکــه تــه ددوی څخــه 

يــو فــرد يــې مګــر دا چــي اللــه تعالــی تــر دوی ســتا بــار درونــد کــړی دی، مــا 

تــه خــر را رســېدلی دی چــي ســتا او ســتا د کورنــۍ لپــاره پــه کالــو، خــوړو 

او ســورليو کــي ځانګــړی هيــأت ښــکاره ســوی هغــه چــي د نــورو مســلمانانو 

لپــاره نســته؛ نــو ای د اللــه بنــده! ځــان دداسي حالــت څخــه وســاته چــي تــه 

ــې  ــم ي ــو غ ــږي خ ــېلې تېري ــادي ش ــر آب ــي پ ــې چ ــر س ــه څې ــوان پ ــه حي د هغ

ــرګ  ــې م ــي ي ــوالي ک ــه چاغ ــي پ ــه وي سره ددې چ ــی او اوب ــي چاغوال يواځ

دی، پــوه ســه چــي کلــه مــر د حــق څخــه انحــراف وکــړي دده رعيــت هــم 

انحــراف کــوي او تــر ټولــو بدبختــه انســان هغــه دی چــي دده رعيــت دده پــه 

ــم۱۱۹۸[ ــة وجواهرالعل ــه سي.]المجالس ــر بدبخت خاط

 د ليــک مهم ټکي: 

۱ – حــرت عمــر رضي اللــه عنــه پــه اللــه تعالــی بانــدي د ځــان او ابوموســی 

اشــعري رضي اللــه عنــه لپــاره د ناڅرګنــد ړونــدوالي او اخيســتل ســوي کرکــي 

ــدي  ــدوالي بان ــد ړون ــه ناڅرګن ــاه غــواړي؛ ځکــه کــوم څــوک چــي پ څخــه پن

ــه او  ــه کرک ــي پ ــوک چ ــدلای او څ ــي لي ــق ن ــڅ ح ــا هي ــه بي ــه سي هغ اخت

ــي  ــواه ن ــاره خيرخ ــا لپ ــت د هيچ ــا هيڅوخ ــه بي ــه سي هغ ــدي اخت ــه بان کين

ــو  ــاوړه صفتون ــه دوو ن ــد ددغ ــران باي ــه م ــړې توګ ــه ځانګ ــدلای. پ جوړې

ــاتي.  ــه وس ــه ځانون څخ

ــه د  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۲ – ح

الهــي حــدودو د جــاري کولــو سپارښــتنه کــوي کــه څــه هــم د ډېــر لــږ وخــت 

ــم را  ــت او نظ ــو سره عدال ــاري کول ــه ج ــدودو پ ــي د ح ــه چ ــاره وي ځک لپ

ــږي. ــه کي ــځ ت من

ــه  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۳ – ح

ــه  ــو د الل ــي ي ــې چ ــځ راس ــر مين ــو ت ــه د داسي دوو کارون ــي ت ــه چ ــي: کل واي

لپــاره وي او هغــه بــل د دنيــا لپــاره وي نــو هغــه د اللــه تعالــی کار تــه د دنيــا 

ــه  ــو د الل ــاره وي خ ــا لپ ــاني دني ــا کار د ف ــه د دني ــړه ځک ــح ورک ــر کار ترجي ت

ــاره وي. ــرت لپ ــي آخ ــه کېدونک ــی کار د پات تعال

ــه  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۴ – ح

ــوه او دوی  ــه ورسره ک ــا م ــوه، ملګرتي ــاط ک ــر احتي ــقانو سره ډې ــي: د فاس واي

تــه د فســاد او بغــاوت وخــت مــه ورکــو ځکــه فاســقان تــل د اســلامي نظــام 

ــوي. ــه کار ک ــو ت نړول

ــه  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۵ – ح

ــدي  ــو بان ــر ناروغان ــو پوښــتنه وکــړه؛ ځکــه پ ــر ناروغان ــي: د مســلمانانو پ واي

د مرانــو پوښــتنه کــول مســلمانان خوشــحاله کــوي او د خپلــو مرانــو 

ــږي. ــول کي ــه هڅ ــت ت اطاع

ــه  ــه ت ــه عن ــعری رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۶ – ح

وايــي: د مســلمانانو پــه جنــازو کــي ګــډون وکــړه؛ ځکــه د مســلمانانو 

ــبب  ــۍ س ــکون او آرام ــلمانانو د س ــډون د مس ــو ګ ــي د مران ــازو ک ــه جن پ

ــږي. ــاور ټينګي ــم ب ــور ه ــې ن ــو ي ــر مران ــږي او پ جوړي

ــه  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۷ – ح

ــو کــي  ــه کارون ــه خپلــه کــوه؛ يعنــي د مســلمانانو پ وايــي: د مســلمانانو کارون

ــور  ــن ن ــه ممک ــږده ځک ــه پرې ــې م ــه ي ــانو ت ــورو کس ــه او ن ــدي اوس ــر ج ډې

ــه  ــتا څخ ــږي او س ــدی کي ــه خواب ــس درڅخ ــا ول ــي بي ــړي چ ــې ونک ــان ي کس

ــوي. ــدا ک ــن پي واټ

ــه  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۸ – ح

وايــي: خپــي دروازې د ولــس پــر مــخ پرانيســتي پرېــږده تــر څــو پــه آســانۍ 

ــوي؛  ــوري درورس ــا پ ــر ت ــتونزي ژر ت ــي س ــړي او خپ ــات وک ــتا سره ملاق س

ــه  ــې پ ــه ي ــو ت ــه رســيږي ن ــوري و ن ــا پ ــر ت ځکــه کــه د مســلمانانو ســتونزي ت

حــال نــه خرېــږي چــي پــه نتيجــه کــي د مســلمانانو مشــکلات نســې آوارولای. 

ددې څخــه داسي ښــکاري چــي تــل خپــل پــر ســاتونکو او باډيګارډانــو بانــدي 

ــر مينــځ واســطه جــوړوې ځکــه  ــاور مکــوه چــي هغــوی د ځــان او ولــس ت ب

ددې امــکان ســته چــي هغــوی دي پــه وظيفــه کــي ناغېــړي وکــړي او د نــورو 

ــه رســوي. ــوري را و ن ــا پ ــر ت ــه دي ت مســلمانانو ږغون

ــه  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۹ – ح

وايــي: ځــان تــه تــر نــورو مســلمانانو امتيــازات مــه ځانګــړي کــوه چــي ســتا 

کالي د نــورو مســلمانانو د کاليــو سره توپــير ولــري، ســتا خــواړه د نــورو 

ــلمانانو  ــورو مس ــورلي د ن ــتا س ــري او س ــير ول ــوړو سره توپ ــلمانانو د خ مس

ــورلي دي  ــواړه او س ــتا کالي، خ ــي س ــي چ ــري يعن ــير ول ــورليو سره توپ د س

ــه دداسي  ــره وي؛ ځک ــورليو به ــوړو او س ــو، خ ــر کالي ــلمانانو ت ــورو مس د ن

ــر  ــر منــځ واټــن پيــدا کيــږي او ددې ت ــه کولــو سره د حاکــم او رعيــت ت کار پ

څنــګ چــي ولــس د ځــان لپــاره د حقــارت احســاس کــوي پــر خپلــو مرانــو 

ــږي. ــې ګــمان بدي ي

ــه  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۱۰ – ح

ــه مــر انحــراف وکــړي  ــي: د حــق څخــه انحــراف مکــوه ځکــه چــي کل واي

ولــس او خلــک هــم ورسره انحــراف کــوي چــي پــه نتيجــه کــي فســاد 

ــږي. ــدا کي ــه پي ورڅخ

ــه  ــه ت ــه عن ــعري رضي الل ــی اش ــه ابوموس ــه عن ــر رضي الل ــرت عم ۱۱ – ح

ــه  ــبب م ــۍ س ــس د بدبخت ــت او ول ــل رعي ــي د خپ ــوي چ ــره دا ک ــري خ آخ

ــبب  ــه س ــک دده پ ــي خل ــه دی چ ــر هغ ــه م ــو بدبخت ــر ټول ــه ت ــږه ځک جوړې

ــراه سي.         ــه او ګم بدبخ

ابوموسی اشعري ته د حضرت ابوموسی اشعري ته د حضرت د باطل پیژندنې ضرورت!د باطل پیژندنې ضرورت!
عمر لیک!عمر لیک!

حسان مجاهد
نور الحق مظهري

څومــره چــې پــه ديــن کــې حــق پيژندنــه 

دا  دی،  شــوی  بلــل  کار  اســاسي  او  مهــم 

ــو،  ــو ادیان ــي دباطل ــه يعن ــل پيژندن ــان باط ش

نظریاتــو او منحرفــو ډلــو پيژنــده هــم اســاسي 

ــل  ــده بل کار او دمســلمان داعــي ســپيڅلې دن

ــلمانانو  ــې مس ــو چ ــر څ ــه ت ــوې ده؛ ځک ش

او  عقائــد  نظريــات،  دښــمنانو  دخپلــو 

ــې  ــدې ي ــه وړان ــې؛ پ ــه وي پيژندل ــې ن موخ

ــه ورسره  ــولای شي او ن ــځ نی ــب دري ــه مناس ن

مناســب تعامــل کــولای شي.

کــه پــه عمــوم کــې داســام مفاهيمــو تــه 

کــې  پــه  ټکــي  محــوري  نــو  شي؛  وکتــل 

دوه ښــکاري؛ لومــړی دعقائــدو، عباداتــو، 

انفــرادي،  نــورو  پــه  دژونــد  او  معاماتــو 

دخیــر  کــې  برخــو  ســياسي  او  اجتماعــي 

ټولــو  دې  پــه  ټکــی  دوهــم  او  پيژندنــه 

ــر  ــو دخ ــر څ ــه، ت ــې دشر پيژندن ــو ک مجالات

دعمــي کولــو ترڅنــګ لــه شر څخــه لومــړی 

ځــان او بيــا نــور وګــړي وژغــورل شي او پــه 

خــاف يــې مبــارزه وشي.

ــه  ــلمانانو ت ــې مس ــه چ ــه څنګ ــم لک قرآنکري

ــلمانانو سره  ــام او مس ــه اس ــي ل د)ولاء( يعن

ــان  ــوي، داش ــم ورک ــدې تعلي ــتۍ عقی ددوس

ــه  ــارو څخ ــر او کف ــه کف ــي ل ــه د)براء(يعن ورت

ــوي. ــم ک ــوونه ه ــدې لارښ ــزارۍ عقي دبی

ايمانياتــو  پــه  برخــه  نيمــه  دقرآنکريــم 

ــې  ــه ي ــه برخ ــوره نيم ــې ن ــو پات ــي خ راڅرخ

ــي. ــان راڅرخ ــه بی ــو پ ــل او ګمراهي ــا دباط بی

پــه قرآنکريــم کــې لکــه څنګــه چــې ايمــان او 

ــه  ــوې دي؛ دارنګ ــر ش ــاوي ذک ــان تقاض دايم

ــارو  ــاق، دکف ــر، نف ــې کف ــګ ک ــه څن ورسره پ

ــې  ــي دسیس ــاف پټ ــه خ ــام پ ــبهې او داس ش

ــادي شــوې دي. هــم ي

اللــه تعالــی رســول اللــه صلى الله عليه وسلم تــه هــم، دخپــي 

مجوســو،  نصــاراوو،  ديهــودو،  زمــاني 

مشرکينــو، منافقينــو او صائبینــو ذکــر کــړی 

ــه  ــو لک ــرو پيغمبران ــه دت ــې ورت ــم ي دی او ه

ــام( د  ــم الس ــی )عليه ــوح او موس ــوط، ن دل

ــړي دي. ــې ک ــو کيس ــرا قومون ګم

ــن لم  ــه، م ــشر لتوقي ــرف ال ــږي »اع ــل کی وی

ــي ددې  ــاړه: شر م ــع فيه«ژب ــشر يق ــرف ال يع

ــم؛  ــه ش ــر ن ــې راګ ــې پک ــدل چ ــاره وپېژن لپ

ــه  ــه پ ــژني؛ هغ ــه پی ــې شرو ن ــوک چ ــه څ ځک

ــږي. ــې راګري شر ک

امــام غــزالي رح چــې فلســفه ماتــه کــړه، 

ــفوو  ــړ او دفاس ــدی ک ــې ژون ــم ي ــي عل دین

ــه  ــه هغ ــول ل ــوده دا ټ ــې وښ ــۍ ي ــې اتفاق ب

ــه.  ــفه وویل ــې فلس ــړی ي ــې لوم ــته چ وروس

ــو  ــه اهــل باطل ــه رح پ ــن تيمي ــام اب داشــان ام

ــړل  ــه وک ــال ردون ــه مه ــو هغ ــو ډل او منحرف

چــې ددوي عقايــد يــې ټــول پــه دقيقــه توګــه 

یهودیــت  چــې  حتــی  وويــل   او  مطالعــه 

ــه  ــه دې امل ــل ل ــم ووی ــې ه ــیحیت ي او مس

ــه  ــې پ ــه بلک ــې ن ــو ک ــه شرعيات ــوازې پ دی ي

ــام و. ــم ام ــې ه ــو ک عقليات

پايله!!!

نــن ورځ چــې کومــو باطلــو ادیانــو او افــکارو 

ــه  ــي توګ ــه تدریج ــړی دی او پ ــه ک سر راپورت

ــږي  ــې خپري ــر بل ــې ورځ ت ــلمانانو ک ــه مس پ

ــر  ــدو دي؛ س ــه زياتي ــم پ ــې ه ــان ي او پلوي

لامــل يــې دباطــل نــه پیژندنــه ده. باطــل هیــڅ 

ــه  ــی او ن ــخ تلل ــه پرم ــه ن ــکاره بڼ ــه ښ ــه پ کل

را څرګنــد شــوی دی، باطــل ټــول وخــت پــه 

ــر چيغــه لانــدې  ــو کــې دحــق ت اســامي ټولن

او دحــق پــه جامــه کــې منګولــې لګولــې 

دي.

نــن ورځ دپراخــو وســائلو لکــه مجلــې، ويــب 

ــو  ــورو خپرون ــې او ن ــه، ډرام ــې، سريالون پاڼ

ــکارو  ــو او اف ــو ادیان ــو باطل ــه لارې مختلف ل

ــو  ــپه ورځ د فکرون ــوت روان دی او ش ــه دع ت

او  دګمراهــۍ  مســلمانانو  د  تخریــب،  د 

ــې  ــه ک ــه هڅ ــاط پ ــت د انحط ــامي ام داس

ــرو  ــا ل ــه اړتي ــلمانان دې ت ــوږ مس ــو م دي.ن

چــې ټــول معــاصر باطــل ادیــان، معــاصر 

او  ګمــرا  او  افــکار،  نظريــات،  جاهليــت، 

منحرفــې ډلــې پــه دقيقــه توګــه وپیژنــو، ويــې 

ــې  ــړو، موخ ــدې ک ــې څرګن ــې ي څيړو،سرچين

ــړو،  ــې درک ک ــائل ي ــړو، وس ــي ک ــې معلوم ي

دمخنيــوي او شــنډولو هڅــه يــې وکــړو او 

ــه  ــدې ل ــر بان ــه خط ــې پ ــه ي ــلمان ملتون مس

ــې ژغــورو  ــرې وي ــه خــبر کــړو، ت ــر پاي سره ت

ــاروو. ــې را وپ ــاف ي ــه خ او پ

وګــړي  مــروف  اصطــاح  پــه  ځينــې  دا 

ــوم  ــۍ ن ــم د رخصت ــږ ه ــې ل ــې دي، چ داس

پــه جامــو  لــه خوشــالۍ  بيــا  نــو  واوري؛ 

کــې نــه ځايېــږي او د دوی خوشــالي ددې 

ــه  ــه څ ــۍ ب ــه رخصت ــې ل ــه وي چ ــاره ن ــه پ ل

ــه  ــه ګټ ــل چات ــې ب ــه ې ــا ب ــي او ي ــه واخ ګټ

ــه  ــالي ددې پ ــې د دوی خوش ــېږي، بلک ورس

ــل  ــه د خپ ــه فرصت ــه دغ ــې ل ــر وي، چ خاط

ــړي. ــتفاده وک ــاره اس ــه پ آرام ل

کــه څــه هــم چــې آرام کــول د انســاني طبيعت 

غوښــتنه ده او اســامي شريعــت هــم د خپــل 

ــه کار  ــد ل ــې باي ــي چ ــې وي ــا ک ــه رڼ روح پ

وروســته ارام تــر سره شي؛ خــو دلتــه پوښــتنه 

ــې  ــې ې ــره چ ــوک څوم ــر څ ــا ه ــې آي داده چ

خوښــه وي، ارام وکــړي؟ او کــه نــه دلتــه يــو 

ــه  ــد پ ــې باي ــته چ ــول ش ــه او اص ــړ معيارون ل

ــت شي؟ ــم مراع ــې ه ارام ک

اســامي شريعــت د هــر څــه لپــاره چوکاټونــه 

يــوه  شريعــت  اســامي  د  دي،  ټــاکي 

ــه د شــمول ده، ددې معنــی داده چــې  ځانګړن

ــړې  ــه ځانګ ــې ت ــرې برخ ــد ه ــام د ژون اس

ــري، خــوب، ارام او اســراحت  لارښــوونې ل

ــه ده او د  ــوه برخ ــو ي ــامي احکام ــم د اس ه

ــې ده. ــې نيول ــه ې ــوه برخ ــون ي ــامي کتابت اس

دا بــه اســانه وي چــې ووايــو، فانــی دې يــوه 

ــه  ــي او دم ــت واخ ــل کال رخص ــه خپ ورځ ل

دې وکــړي، پــه دې شرط چــې پــه دمــه کولــو 

ــدې وارزي، دا  ــتلو بان ــت اخيس ــا رخص او ي

هــم آســانه ده چــې وويــل شي، فانــۍ اداره 

ــت شي،  ــوه ورځ رخص ــه ي ــه ټول ــول پ دې ټ

ځکــه د کال پــه جريــان او يــا د خپــل وجــود 

ــرې  ــې ډې ــته راوړن ــې لاس ــه ې ــر نن ــه ت ــه پيل ل

ــارې ده. ــې س ــاره ب ــو ادارو لپ دي او د عام

افــرادو  د  او  ده  افــرادو تشــکيل  لــه  ټولنــه 

پرمختــګ  تدريجــې  ټولنــې  د  پرمختــګ 

ــه  ــورت ممکن ــڅ ص ــه هي ــو پ ــوي، دا ن تضمين

ــه  ــه ټولن ــو دم ټول ــه ي ــږ دې پ ــې مون ــه ده چ ن

ــن  ــې ددې لار د ن ــو، بلک ــګ راول ــې پرمخت ک

ــږي چــې  ــه تاريخــه همــدا معلومي ــرون ل او پ

ــه  ــا ب ــوې او بي ــه شروع ک ــس ب ــو ک ــو ي ــه ي ل

ګام پــه ګام ټولنــه تغييريــږي.

لکــه څنګــه چــې لــه تنــدې پرتــه اوبــه څښــل 

بــې معنــی دي او هغســې خونــد تــرې انســان 

ــر  ــدې پ ــې د تن ــه چ ــتلی، څنګ ــه شي اخيس ن

ــږی  ــر ت ــان ډې ــې انس ــه چ ــي، کل ــت اخ وخ

ــات وي،  ــره زي ــد هماغوم ــو خون شي، د اوب

ــه  ــده غرم ــه ټکن ــه اړخ پ ــو ښ ــوت ي ددې د ثب

کــې لــه کروندګــر وپوښــتئ چــې د اوړي پــه 

ــړې وي  ــده ک ــه ورځ کرون ــې ټول ــې ې ورځ ک

ــر شي او  ــو ور براب ــه اوب ــه پ ــو ناڅاپ ــا ن او بي

ــه  ــې کل ــت چ ــر وخ ــاتي پ ــم د روژه م ــا ه ي

پــه  ورځــې  د  او  وي  کــې  اوړي  پــه  روژه 

ــه  ــې ل ــه وې، بلک ــت ن ــې آرام ناس ــان ک جري

دې  ورځ  ډکــه  تــرړو  منــډو  او  مســؤليتونو 

ــړې وي. ــره ک تې

هغــه  هــم  خونــد  او  ارزښــت  خــوراک  د 

ــر وږی  ــه ډې ــان ښ ــې انس ــر وي چ ــت ډې وخ

ــو  ــر وخــت ي ــوږې پ ــو چــې د ل ــا ن شي او بي

ــه  ــاز او ډوډۍ څنګ ــه پي ــه نيم ــان ل وږی انس

ــې  ــو شــتمن ی ــر ټول ــد اخــي، د عــر ت خون

ــو باتکلفــه مېلمســتيا څخــه  ــر ټول ــه خپلــې ت ل

ــې  ــې د زمان ــه چ ــتلی، دا ځک ــه شي اخيس ن

بــډای ډوډۍ لــه مســتۍ څخــه کــړې ده، 

ــه  ــتۍ څخ ــه نيس ــتمن ل ــل نېس ــه ب ــر دغ مګ

ــړې ده. ــه ک ــه مخ ــازو ت ــې ډوډۍ او پي وچ

دا د خــوراک او څښــاک اړونــد خــره ده، 

او  وړ  کــه  او  دی  همداســې  هــم  خــوب 

ــه  ــه ب ــه شي ټولن ــن ن ــې تعي ــک ې ــاوړ خل ن

لــه پاشــلتيا رنــځ واخــي، کــه يــو څــوک يــو 

ــوه وخــت  ــه ي ــري او پ ــا ل ــه اړتي ــو ت ــر اوب لې

ــا  ــړل شي، ي ــه ورک ــره اوب ــو لې ــه څ ــې ورت ک

يــو څــوک يــوې ډوډۍ او څــه عــادي خــوړو 

ــړل  ــدې زور وک ــه بان ــري او هغ ــا ل ــه اړتي ت

قــوي خــوراک  او  شي، درې څلــور ډوډۍ 

پــرې وخــوړل شي، پــه دواړو صورتونــو کــې 

ممکنــه ده چــې ددغــه کــس بــدن او روان لــه 

ــم  ــوب ه ــې خ ــخ شي، دغس ــۍ سره م ناروغ

دی.

هغــوی چــې پــه ژونــد کــې ېــې واقعــا لاســته 

ېــې  راوړنــې کــړي دي، خپــل مســؤليتونه 

ــاره  ــو لپ ــته راوړل ــې د لاس ــدلي او د هغ پېژن

ــوق  ــړې ده، د مخل ــه ک ــپه او ورځ هڅ ــې ش ې

ــدې  ــو لان ــې ترپښ ــوق ې ــی حق ــق تعال او خال

یــې  تــه  هېــواد  او  ديــن  دي،  نــه  کــړې 

ــه  ــې پ ــر ک ــه دې ډګ ــړي دي او پ ــه ک خدمتون

ــا  ــوي دي، يقين ــتړي ش ــه س ــې توګ ــه پس پرل

ــه کار ده  ــري او پ ــه ضرورت ل ــې ت ــې دم چ

برابــره  پرېښــودل شي،  تــه  چــې »خــوب« 

ــرې  ــه ه ــې ل ــوب ی ــه خ ــې دغ ــره ده چ خ

ورځــې وروســته پــه راتلونکــې شــپه کــې وي 

ــوم  ــه ن ــه د مــرګ پ ــه ن ــي دی او ک چــې موقت

سره لــه ژونــد وروســته وي چــې تــر مخکنــي 

ــې  ــه چ ــي دی، دا ځک ــه دايم ــو څ ــوب ي خ

ــتړيا  ــوره س ــر پ ــوي دي او ت ــتړي ش دوی س

وروســته نــو خــوب خونــد هــم لــري او کلــه 

چــې انســان پــه ويښــه، پــه ورځ او ټــول 

ژونــد کــې افتخــارات لاســته راوړي وي، بيــا 

ــل  ــار ګڼ ــو ډول افتخ ــم ي ــوب ه ــې خ ــو ی ن

ــې  ــت داس ــت او ام ــو مل ــه ي ــو ک ــږي. خ کې

وي چــې لــه خپــل اصــي مســؤليته یــې لاس 

ــوق د  ــی او مخل ــق تعال ــتی وي، د خال اخيس

ــري او هســې  ــوم ل ــو کــې ن ــه ماتول ــو پ حقوق

ــه  ــخص ن ــوم تش ــې وي، ک ــوت پات ــو کالب ي

ــا خــوب  ــه بي ــري، دغســې ملــت او امــت ت ل

ــه  ــاني ضرورت پ ــه د انس ــرام دی، دوی ک ح

اســاس تــر ورځــې وروســته د شــپې څــه 

ــر  ــي، مګ ــې خ ــي، وادې ی ــه اخ ــه دم برخ

پــه دې بايــد بــاوري شي چــې دغــه دمــه یــې 

ــې  ــه چ ــدې ده او دا ځک ــوال لان ــر س ــم ت ه

ــې  ــري، داس ــا ل ــه اړتي ــې کار ت ــه پس دوی پرل

ــې  ــد پک ــم باي ــه ه ــېبو دم ــو ش ــې د څ کار چ

نــه وي او »خــوب« خــو بيــا د څــو شــېبو نــه، 

ــه ده.  ــاعتونو دم ــو س ــې د څ بلک

مولوي وقایت الله )وقار(

خـوب باید څـوک وکـړي؟خـوب باید څـوک وکـړي؟
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کَوني علوم

ټکــــری!

شاهزاده »هري« ته!
  محمد هاشم  ذاکر

صبغت

 حنیفه )زاهد( 

ای د وحشتونو پلاره تاسره حساب لرو

دوه اودرې خو نه دي ستا د ظلم ډک کتاب لرو

ته به يې شطرنج بولې خو هر پرهر قيمت لري

هېر مو ندي وخت ګورو د هر ګوزار ځواب لرو

يو ته نه وې ډېر سر زوري راغلو زموږ خوړلو ته

مونږ د )هري ( غوندې پوروړي ډېرکلاب لرو

ستړو کړاوونو سرو اورونو کې لوی شوي يو

مونږ لکه سندان څو وهل کېږو دومره تاب لرو

تا د ميکناټن د مرګ کیسې لکه چې هېرې دي

مونږ خو د ننګونو په تاريخ کې زرين باب لرو

ورشه د نيکونو خاطرو ته دې  لږ وګوره

تا ته د ميوند ترخې صحنې د انقلاب لرو

دوی به خود شرمېږي چې هم مات شول هم بې آبه شول

مونږ ذاکره شکر هم ميدان وړی،  هم آب لرو

د يعقوب پر خــــــــېل يې دا ســتر امتـــنان و

انبياء هــــــــم په دنيا کــــــــې پاچـاهـان وو

وې د زمکــــــــــې خزانــــــې ورته معلــومې

د توحيد د حــــــــــق داعي بيا په زنــــــدان و

د قحطي په مدیریـــــت کـــــې ښــــه دانــا و

دا ستــــــر خير يې رسيـــدلــی تر کــــنعان و

زموږ دين کــــې رهبانيت ګـــورئ رد شـــوی

رهبـــــــران او قائدين مـــــوږ د جهــــــان وو

که مباح هــــم وي خو نه مـــو ترې رغــــيږي

که موږ غواړو چــــې اعداد کــــې مخکښان و 

ژبې زده کــــړئ او کَوْني علـــــوم پاخه کـړئ

کائنات کــــړئ مسخر، څو مو چـــــې توان و

د حديثو ذخیره کې مو هم طب شته هــم کرنه

ستونزه موږ کې وه چې بله خـــــــوا روان وو

خوار صبغت دې نه د دين نه د ســـــادين شو

پخواني ښـــــه وو د دواړو عالمـــــــــان وو

که عـنعنه ده که پــرده ده ټکـــــری

ګوره پر سر مي ښایسته ده ټکـــری

په درنه نه یم خو درنه ښــــــکاریږم

زما عادت زما پېـــــشه ده ټکــــری

دبـــدو ســـترګو دبڅــرو مخــــته

هري ګرمۍ ته مي سایه ده ټکـــری

ته په شمله کي پت عــــزت یادوي

زما عزت لکه شمــــله ده ټــکــری

که لوپټه که په پــــــــړوني یاد شي

دپت پښـتو مي نښــــانه ده ټکــری

لــکه په پاڼو چي ډنــــــډر پټــېږي

پرتن مي بڼه زرغــــــونه ده ټکــری

زاهده! خوندي دي سرتوري مه شه

هم ئې خیمه هم ئې ګېڼه ده  ټکـری

محمد علي عظمت/ دریېمه برخه

د اسلامي ټولنې د جوړښت لپاره د قرآن کریم  )د اسلامي ټولنې د جوړښت لپاره د قرآن کریم  )۱۰۰۱۰۰( اغېزناک پېغامونه( اغېزناک پېغامونه
ــت  ــې: پلې ــه چ ــه( ووای ــو ت ــوله! خلک ۶۱ ــــ )اې رس
ــم  ــه ه ــه څ ــه دي. ک ــر ن ــره( براب ــه )س ــاک څيزون او پ
ــو اې د  ــي، ن ــکاره ش ــه ش ــه درت ــی ښ ــو زیاتوال د ناولي
ېرېــږئ  عقــل خاوندانــو! لــه اللــه جــل جلالــه څخــه وو

ــده/۱۰۰ ــئ. مائ ــي ش ــې بریال چ
۶۲ ــــ )او اې رســوله!( دوی تــه دا هــم ووایــه: »دا زمــا 
ســمه نېغــه لاره ده، پــه دې بانــدې روان شــئ او پــه 
ــه  ــه ل ــل جلال ــه ج ــه د الل ــه ن ــئ. ک ــه ځ ــورو لارو م ن

لارې بــه واوړئ. 
ــه  ــو ت ــه تاس ــل جلال ــه ج ــرو الل ــه دې خب ــو! پ    خلک

سپارښــتن کــوي. انعــام/۱۵۳
دواړو  دوی  د  ښــځې  غلــې  او  ســړي  غلــه  د  ــــ   ۶۳
لاســونه غــوڅ کــړئ، د دې لپــاره چــې دوی تــه د خپلــو 
کــړو بدلــه ميــلاو شــي. دا د اللــه جــل جلالــه لــه 
لــوري عبرتناکــه ســزا ده. او اللــه جــل جلالــه د قــدرت 

خاونــد، د حکمــت څښــتن دی. مائــده/۳۸
۶۴ ــــ د ګناه او بې عدالتــي خلاف هڅه و هاند:

هغــه  تــر  ســره  کافرانــو  لــه  مســلمانانو!(  )اې  او     
وجنګېــږئ، چــې فتنــه پاتــې نشــي او ټــول دیــن د اللــه 
جــل جلالــه لپــاره شــي. بيــا کــه دوی ایســار شــي، نــو 

ــي. ین ــه و ــه ښ ــه د دوی عملون ــل جلال ــه ج الل
بانــدې مــردار شــوی )څــاروی(،  پــر تاســو  ــــ   ۶۵
ینــه، د خنزیــر غوښــه، )همدارنګــه( هغــه څــه چــې د  و
ــرې  ــوم پ ــل څــه ن ــه د ب ــه پرت ــه نوم ــه ل ــه جــل جلال الل
یــل شــوي وي، خپــه شــوې او ... حــرام دي. مائــده/۳ و

غيراللــه  د  قمــار،  شــراب،  مؤمنانــو!  اې  ــــ   ۶۶
د  او  پليــت  ټــول  دا  غشــي؛  فــال  د  او  عبادتځایونــه 
ــه دې څخــه ځــان وســاتئ، څــو  ــو ل شــيطان کار دی. ن

مائــده/۹۰ شــئ.  بریالــي 
۶۷ ــــ ... او له قماره ځانونه وســاتئ... مائده/۹۰

ــه وډار  ــه څخ ــل جلال ــه ج ــه الل ــو! ل ۶۸ ــــ اې مؤمنان
ــزاب/۷۰ ــوئ. اح ــره ک ــتيا خب ــه رښ ــئ او نېغ ش

ــې  ــې پس ــاره چ ــخص لپ ــه ش ــي ده، د هغ ۶۹ ــــ تباه
ــادي  ــور ع ــه د پېغ ــه خول ــی )او( پ ــب لګوونګ ــا عي ش

وي. همــزه/۱
ــه  ــو! کل ــو او لورګان ــلام زامن ــه الس ۷۰ ــــ اې د ادم علي
ــکلا  ــې ښ ــو د خپل ــئ، ن ــه راځ ــات ت ــو جوم ــې تاس چ

ــراف/۳۱ ــئ. اع ــدئ( او راش ــې واغون ــامان )جام س
ــه  ــت م ــه لګښ ــې ځای ــئ او ب ــورئ، او څښ ۷۱ ــــ او خ
ــه  ــې ځای ــه ب ــل جلال ــه ج ــې الل ــرئ چ ــاد ل ــوئ. ی ک

ــراف/۳۱  ــوي. اع ــه خوښ ــي ن ــت کوونک لګښ
۷۲ ــــ او کــه لــه مشــرکانو څخــه کــوم یــوه لــه تــا پنــاه 
ــړه،  ــاه ورک ــه پن ــه مهال ــر هغ ــه ت ــه ت ــو هغ ــتله، ن وغوښ
ــا هغــه د  ــه کلام واوري، بي څــو هغــه د اللــه جــل جلال

ــه/۶ ب ــوه. تو ــه ورس ــای ت ــن ځ ده د ام
کوونکــي  غــوره  پاکــي  جلالــه  جــل  اللــه  ــــ   ۷۳

بــه/۱۰۸ تو خوښــوي. 
۷۴ ــــ پــه هغــو خلکــو کــې مــه شــاملېږه چــې ناهيلــي 
ــل رب  ــل: »د خپ ی ــلام وو ــه الس ــم علي ــږي. ابراهي کي
جــل جلالــه لــه رحمتــه لــه ګمراهانــو پرتــه نــور څــوک 

ــر/۵۶/۵۵ ــي؟« حج ــدای ش ــي کې ــه ناهيل ن
ــه واري د  ــو ذم ــې قبلول ب ــه د تو ــل جلال ــه ج ۷۵ ــــ الل
ــه  ــره څ ــۍ س ــه ناپوه ــې پ ــړې چ ــاره ک ــانو لپ ــو کس هغ
ــه  ــو الل باســي، ن ــه و ب ــا ژر تو ــرې وشــي، بي ــاوړه کار ت ن
ــه  ــه جــل جلال ــه قبلــوي. او الل ب ــه د دوی تو جــل جلال
ــم  ــت والا ه ــم دی، د حکم ــوه ه ــه پ ــره ښ ــره خب ــه ه پ

ــاء/۱۷ دی. نس
۷۶ ــــ د خپــل رب د لارې لــور تــه خلــک پــه حکمــت 
ســره او پــه ښــه اســلوب پــه نصيحــت کولــو ســره 
ــه دوی  ــو( ل ــېده ن ــث وار راورس ــه د بح ــه. او )ک بول راو
ــوره  ــې غ ــړه، چ ــه وک ــې طریق ــه داس ــم پ ــث ه ــره بح س

وي. نحــل/۱۲۵
۷۷ ــــ او هيــڅ پېټــی وړونکــی بــه د بــل پېټــی نــه وړي. 
ــوی  ــړی ش ــار ک ــی ب ــوی پېټ ــې ل ــدې چ ــا بان ــه چ او پ
وي، کــه بــل چــا تــه د هغــه د پورتــه کولــو بلنــه ورکــړل 
ــه  ــي پورت ــم نش ــڅ ه ــه هي ــه ب ــه څخ ــه هغ ــو ل ــي، ن ش

ــر/۱۸ ــی. فاط کول
۷۸ ــــ او خپــل اولاد د نېســتۍ لــه ډاره مــه وژنــئ. 
ــم.  ــه ه ــو ت ــوو او تاس ــم روزي ورک ــه ه ــوی ت ــږ هغ مون
بــاور وکــړئ، د هغــوی وژل ســتره غلطــي ده. بنــي 

اســرائيل/۳۱
۷۹ ــــ او د کومــې خبــرې چــې تــا تــه یقيــن نــه وي )د 
هغــې رښــتيا ګڼلــو ســره( پــه هغــه پســې مــه ځــه. بــاور 
ــه تاســو  ــه اړه )ل وکــړئ، چــې د غــوږ، ســترګې او زړه پ

ــي اســرائيل/۳۶ ــږي. بن څخــه( پوښــتنه کي

وړمه ورځ راپورونه خپاره شول چې د انګلستان يو پوځي 

شهزاده »هري« په تازه اعتراف کې ويلي، چې ما په خپل 

لاس )۲۵( افغانــان وژلي او د افغانانو وژل داســې راته 

ښکاري لکه د شطرنج لوبه. 

د »هري« اعتراف د ډېرو خلکو غبرګونونه راوپارول، خو 

دا اعتراف هيڅکله د تعجب وړ نه دی، ځکه چې »هري« 

زموږ دښــمن دی او له دښــمن څخه ګيله نه وي پکار. 

هغه هم داســې ناوړه دښمن چې د انسانيت په نوم هيڅ 

نه پېژني او د پلرونو او نيکونو د وحشــت تاريخ يې هم 

راته معلوم دی، نو له داســې دښمن څخه بل د څه تمه 

کېدای شي؟! 

هو! دا يوازې »هري« نه دی، بلکې د ده په څېر په لسګونو 

زره صليبي پوځيان دلته جنګېدلي، دا يې د يوه داســتان 

دی، نور يې خپلــه قياس کړئ، چــې صليبيانو به دلته 

څومره وحشتونه کړي وي؟!

البته؛ که څوک دا اعتراض کوي، چې دښــمني خو بايد 

د جګړې په ميدان کې وشي، جنګيالي دې پر نښه شي، 

عوام، ښځې، ماشومان، سپن ږيري او پوره پوره کورنۍ 

ولې پر نښه کوي؟!

نو دا اعتراض به هم هغــه څوک کوي، چې د صليبيانو 

تاريخ يې نه وي لوســتی او د هغوی د وحشــتونو په اړه 

معلومات نه لــري، نو ځکه به دغه کيســه ورته عجيبه 

ښــکاري، خو چاته چې د صليبيانــو تاريخ معلوم وي، 

هغوی پوهيږي چې د دغې کيسې په نسبت؛ هغوی پخوا 

تر دې ډېر لوی لوی وحشتونه کړي.  

صليبيان دوه مخي دي، يو مــخ يې دا دی چې د بشري 

حقوقو، د ښــځو حقوقو، د ماشومانو حقوقو او په نورو 

نومونــو يې غولوونکې ادارې جوړې کړې دي او ځان د 

عدالت دعوه دار ګڼي، دا يې هسې دوهمه څېره يا جعلي 

انځور دی، خو حقيقت يــې دا دی چې دوی د نړۍ پر 

هيڅ قانون نه دي برابر. دوی ماشــومان وژني، ســپن 

ږيري وژني، ښځې وژني، عوام وژني، پوره پوره کورنۍ 

بمباروي، په زندانونو کې له بنديانو سره غر انساني چلند 

کوي او په بــې ځايه پلمو، بهانو پر اســلامي هېوادونو 

يرغلونه کوي. خو د بشر حقوقو نړيواله محکمه د دې هر 

څه سيل کوي، هغوی فقط هغه وخت اعلاميه خپروي، 

کله چې يو مسلمان د خپل دين او وطن د دفاع لپاره توره 

پورته کړي. 

نو د »هري« دغه تازه اعتراف د هغه د مېړانې دليل نه شي 

کېدای، بلکې د هغوی د وحشتونو د ثبوت يو دليل دی. 

که دوی ځان مېړنی دښمن بولي، نو شجاعت د جګړې 

په ډګر کې معلوميږي، د عوامو وژل کومه بهادري نه ده، 

بلکې د بې غرتۍ وروستی حد دی. 

دوی د عدالت او بشريت چغې وهي، خو همدا اعتراف 

يې حقيقت دی. بل طرف ته اسلام په ترهګري تعبروي، 

حال دا چې په اســلام کې يوازې د حربي کفارو د وژلو 

حکم شوی، موږ د دوی په څېر ماشومان، ښځې، سپن 

ږيــري او عوام نه وژنو. په اســلام کــې جهاد هم خپل 

ځانګــړي اصول لري، موږ يوازې جګړه ماران وژنو او د 

شر او فساد ځالې ختموو. 

رسول الله صلي الله عليه وسلم د خپل دعوت په )۲۳( 

کلنه موده کې اســلام ته ډېر زيات رشــد ورکړ، تر ډېرو 

پراخو سيمو اسلام ورسېده او يو مستحکم اسلامي نظام 

يې رامنځ ته کړ، خو له دواړو طرفونو څخه د وژل شويو 

شمېر زر تنو ته نه رسيږي، مګر د صليبيانو او نورو کفارو 

په بې هدفه نړيوالو جګړو کې په لسګونو ميليونو انسانانو 

ته مرګ ژوبله واوښته. 

نو بايد ټول مســلمانان وروڼه د کفارو د وحشتونو تاريخ 

مطالعه کړي او د هغوی له اصلي څېرې او ناوړه دسيسو 

ځــان اګاه کړي، تر څو د هغــوی د جعلي او غولونکو 

شعارونو تر اغېز لاندې رانه شي. 

په هر صورت؛ بريتانيوي پوځي »هري« پر خپلو وحشتونو 

اعتراف وکړ او موږ يې بيا فکر او سوچ ته وهڅولو، خو 

کاش چې فکر وکړو! 

»هري« زموږ دښــمن دی، اخلاق او انســانيت نه لري، 

زموږ عوام، ښځې، ماشومان او سپن ږيري يې هم وژل، 

د پلرونو او نيکونو د وحشتونو تاريخ يې هم رامعلوم دی، 

نو هيڅ ګيله نه ده ترې پکار او بله تمه نه شي ترې کېدای.

 خو افسوس د هغوی پر حال؛ چې ځانونه يې تر هر چا 

ښه مسلمانان بلل، خو د همدغو وحشي صليبي پوځيانو 

په صف کې ولاړ وو، مخکې او وروسته ترې روان وو، د 

دوی دفاع يې کوله، له دوی سره يو ځای زموږ پر کورونو 

راننوتل او موږ يې وژلو، شکنجه کولو او زنداني کولو.

 افســوس د هغوی پر حال؛ چې له لويــو لويو ږيرو او 

پګړيــو سره به يې د همدغو وحــشي صليبيانو يرغل ته 

توجيهات لټول او د دوی هره پرېکړه به يې تأييدوله، خو 

مجاهدينو ته يې ترهګر ويل او د اعدام ســزا به يې ورته 

غوښته! 

او افســوس د هغوی پر حال؛ چې اوس هم د غفلت پر 

خوب ويده دي، اوس هم د کفــارو نارې ورسره بدرګه 

کوي او د اســلامي نظام پر خلاف دسيسې جوړوي، ايا 

د »هري« او نورو صليبي پوځيانو د وحشتونو داستانونه 

او اعترافونه مو هم نه رابيداروي؟! ايا اوس هم حقيقت 

درڅخه ورک دی؟!

س. سعید غلجی

د »هري« اعتراف؛ ګیله له چا پکار ده؟!د »هري« اعتراف؛ ګیله له چا پکار ده؟!

اســام په لغت کي غاړه ایښودلو او تسلیمیدو ته وایي او 

پــه اصطاح کي د الله )جل جالــه( احکامو او اوامرو 

ته غاړه ایښــودل، هغه منل او عملي کول عبارت د اسام 

دي. څخه 

په قرآن کي الله ســبحانه وتعالی فرمایي: بیشــکه! د الله 

)جل جاله( په نزد یوازینۍ غوره دین اســام دی.

که د اســام څخه مخکي دینو تــه پاملرنه وکړو، هر دین 

به پــه خپل وخت کي د یــو خاص قوم او ســیمي لپاره 

راتلی.

د مثال پــه توگه: حضرت صالح )َعلیه الســام( د ثمود 

قوم لپاره راســتول سوی وو، حضرت هود )َعلیه السام( 

د عاد قوم لپاره راستول ســوی وو، حضرت عیسی )َعلیه 

الســام( د بنی اســرائیلو لپاره راغلــی وو، او حضرت 

یوســف )َعلیه الســام( د مصر د خلکو لپاره راغلی وو، 

او که چیري به په یوه ســیمه کي پیغمبر نه وو، نو د نزدې 

ســیمي د پیغمبر په اطاعت به خلک مکلف وه.

مګر اســام یو نړیــوال او بین المللی دین دی، اســام 

په کوم خاص قوم او یا کومي خاصي ســیمي پوري تړاو 

نه لري. اســام وروستۍ آســماني دین دی، چي تر دې 

وروســته دې نړۍ ته بل کوم دین نه راځي، نه کوم پیغمبر 

راځي. کتاب  کوم  نه  او 

نو له همدې ځای څخه د اســام ســتر پیغمبر حضرت 

محمد )صلی الله علیه وســلم( نړیوال پیغمبر او د ټولي 

نړۍ د خلکو ســتر لارښود او رهبر دی.

د اسام د راتلو ســره ټول پخواني دینونه منسوخ سول،

د نړۍ مــروج مذهبونه لغوه او باطل اعان ســول، مګر 

ددې وړانــدې دینونــو دا ځانګړتیا نه درلــوده، یو د بل 

لپاره به ناســخ نه ګرځیدی، بلکي یو د بــل لپاره تکمیل 

کوونکــی وو، لکــه د حضرت عیســی )علیه الســام( 

کتــاب انجیل چي د حضرت موســی )علیه الســام( د 

ده. تکمله  کتاب 

د بله اړخه که فکر وکړو اســام د وخت یوازینۍ غالب، 

دی.  نظام  او  دین  مکمل 

فرید احمد »مبارز«فرید احمد »مبارز«

اسلام نړیوال دین دی!اسلام نړیوال دین دی!
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 تیریــدو سره ځینې بیرته هیواد ته راوګرځیدل، 

خو نور یې لا تر اوسه د مهاجرت ژوند تیروي، 

چــې له مختلفو ســتونزو سره مخ دي. تر څو 

بــه پردیو هیوادونو کې اوســیږو او تر کومه به 

زوریږو، نو اوس یې ښــه وخت دی، چې دغه 

مشــکلات حل کړو، ځکه چې هیواد مو بشپړ 

امن دی او دا د بېرته را ګرځیدو.لپاره ښه موقع 

ده، تر څو په شریکه د هیواد د ابادۍ لپاره مټې 

راونغاړو او په ګډه خپل هیواد جوړ کړو.

دا چــې څومره افغانــان اوس د کډوالي ژوند 

تیروي، لــه کومو.مشــکلاتو سره مخ دي، له 

دوی سره څه ډول مرســته کیږي او دې ته ورته 

پوښــتنو د ځواب موندلو  لپاره زمونږ خبریال 

حسن خان اتل د کډوالو او راستنیدونکو چارو 

وزارت لــه ویاند ښــاغلي مفتــي عبداللطیف 

حقاني سره مرکه کړي.

پوښــتنه:  په پاکســتان او ایــران هیوادونو کې 

څومره افعان کډوال ژوند کوئ؟

ځواب: پــه ټوله نــړۍ کې مونږ نــږدې )۷( 

میلیونه مهاجرین لرو، چــې د هغې له جملې 

څخــه )۳( میلیونه په ایران کې، )۳( میلیونه په 

پاکســتان کې او د یو میلیون په شاوخوا کې د 

نړۍ په نورو مختلفو هېوادونو کې میشت دي

پوښــتنه: څومره تعداد افغانان په پاکستان کې 

د اوســیدو قانونی اسناد لری او څومره یې غیر 

قانونې اوسیږی؟

ځواب: په پاکستان کې تقریبا )1.386.435( 

په تعداد هغه افغانــان دي، چې POR کارتونه 

  ACC لري او )800( زره هغه افغانان دي، چې

کارتونه لري او پاتې نور یې غیر راجستر دي

پوښــتنه: په دې ورستیو کې په کراچۍ او سند 

ایالات کې افغانان نیول شــوی کره شــمیر یې 

څومره دي؟

ځواب: په دې ورستیوکې تقریبا )۱۵۰۰( سوه 

افغانان د پاکستان په سند ایالت کې نیول شوي 

و، چــې یو تعداد یې د مهاجرینو چارو وزارت 

او د بهرنیــو چارو وزارت پــه هلو ځلو په هغه 

اولو ورځو کې ازاد شــوي وو او یوتعداد تېره 

ورځ لــه زندان څخه ازاد او هېواد ته راســتانه 

شول

پوښــتنه: د مهاجرینو محترم وزارت په پاکستان 

کې نیول شو افغانانو په اړه کوم اقدامات کړئ 

دې په  تفصیلی ډول جواب راکړئ؟

ځواب: له کله نه چې دغه افغانان نیول شوي، 

د مهاجرینو چارو وزارت هم مهاله د خلاصون 

لپاره لاس پکار شــوی په پاکستان هېواد کې د 

ســفران وزارت او د مهاجرینو عالي کمشنرۍ 

سره مونږ وخت په وخت ناســتې کړي دلته د 

پاکستان ســفیر مو وزارت ته راغوښتی و دغه 

ســتونزې مو ورسره مطرح کړي دي، همدا راز 

څو ورځــې وړاندې پخپلــه د مهاجرینو وزیر 

د پاکســتان د ســفران وزیر سره ټلفوني اړیکه 

نیولې وه او د بندیانو د خلاصون غوښــتنه یې 

ترې کړې وه، په هرصــورت مونږ ډېرې هڅې 

کــړي دي، چې په پایله کې لله الحمد تاســو 

ولیدل چې ډيری افغانان ازاد شــول او د پاتې 

نورو لپاره هم هڅې روانې دي.

 پوښتنه: په عمومی ډول څومره افغانان مهاجر 

دي؟

ځواب: پــه ټوله نــړۍ کې مونږ نــږدې )۷( 

میلیونه مهاجرین لرو، چــې د هغې له جملې 

څخــه )۳( میلیونه په ایران کې، )۳( میلیونه په 

پاکســتان کې او د یو میلیون په شاوخوا کې د 

نړۍ په نورو مختلفو هېوادونو کې میشت دي

پوښــتنه: د پاکســتان هیــواد ویزه اخیســتل له 

ســتونزو څخه خالې نه ده او ډېر وخت اخلي، 

چــې خلک یې له ســتونزو سره مخ کړي دې، 

ایا د دې ســتونزې د حل لپاره مــو څومره کار 

کړی دی؟

ځــواب: هو!  پــه دې اړه مونږ له پاکســتاني 

چارواکو سره په هره ناســته کې دغه ســتونزه 

مطرح کــړې ده، په پاکســتان کــې میلیونونه 

افغانان ژوند کوي، هغوی د مړي ژوندي لپاره 

تګ راتګ کوي، ځینــې افغانان د تداوي لپاره 

ځــي، نو اړینــه ده، چې په ویزو کې اســانتیا 

رامنځتــه شي او یا په بدیلــه لاره فکر وشي، 

ترڅو د غیرقانوني تګ راتګ مخنیوی وشي 

پوښــتنه: دا چې په هیواد کې وروستیو طبیعي 

پیښــو خلک دې ته اړ کــړل، چې له یو ولایت 

څخه بل ولایت ته کــډوال شي او اوس مهال 

چې ســوړ ژمــی دي، د داخلی بیځایه شــوو 

کســانو ته مــو کومې اســانتیاوی برابری کړئ 

دي؟

ځــواب: مونږ په هر ژمي کې د ژمنیو مرســتو 

برنامه لرو، مخکې به مو د سون توکي او ګرمې 

البســه ویشلې، ســږکال مو د دې لپاره چې په 

کار کې اســانتیا رامنځته شي او هرچاته خپلې 

اړتیــاوې پخپله ښــه معلومــې دي، نو نغدي 

مرستې مو وویشلې او دا لړۍ اوس هم جریان 

لري

پوښــتنه:  د مهاجرینو او راســتنېدونکو چارو 

محترم وزارت، په 1401 کال کې کومې لاسته 

راوړنې لري؟

ځواب: لاســته راوړنې الحمد لله ډېرې وې، 

خو په لنډ ډول وایــم، چې په تېره یوه کال کې 

۱۱۰۰ زره افغانان هېواد ته راستانه شوي.

 څه بانــدې یو میلیون افغانــان داخلي بېځایه 

شــوي په خپلو ســیمو کې بېرته ځای پرځای 

شوي.

همدارنګه د ۴ میلیونه په شــاوخوا کې افغانانو 

سره د خوراکــي او غیرخوراکــي توکــو، چې 

نغــدي، البســه او د کور جوړولــو ابزار پکې 

شامل وو، مرستې ترسره شوي.

پوښــتنه: د اینده لپاره ستاسو پلانونه څه دې د 

داخلی بیځایه شو او په بهر کښې دمهاجرینو په 

اړه په دې هکله راته معلومات راکړئ؟

ځواب: پــه کوربه هېوادونو کــې د مهاجرینو 

وضعیت تــه لاسرســی. د مهاجرینــو پخپله 

خوښــه او منظمې راستنېدنې پروسې پیاوړتیا. 

د راســتنېدونکو او بېځایــه شــوو د بیا )ځای 

پرځای( کولو د بهیر اســانتیا. د داخلي بېځایه 

شــوو وضیعت ته لاسرســی زمونږ د پلانونو 

عمده برخې دي.

پوښــتنه: هیواد ته د بېرته راستنیدونکو کډوالو 

سره تاســو کوم ډول مرســتې کــوئ او کومې 

نړیوالې موسســې تاســو سره په دغه برخه کې 

همکاري کوي؟

جــواب: د بېرته راســتنیدونکو کډوالو سره په 

مختلفو برخــو کې لکه نغدې، خوراکي توکو، 

د کــور ضروري ســامان او همدارنګه د کور 

جوړولو برخه کې ورسره مرســته کوو. په دې 

برخــه کې عموما له مونږ سره دوه موسســات 

همکاري کوي، چې یو یې UNHCR موسسه 

او بل یې IOM ده، چې UNHCR موسسه له 

هغو افغان کډوالو سره مرسته کوي، چې هلته 

د اوسیدو قانوني اســناد ولري، که هغه په هر 

هیواد کې وي لکه پاکستان، ایران او داسې نور 

هیوادونــه، د دغو له جملې څخه که هر څوک 

په خپله خوښــه هیواد ته راستنیږي نو دوی له 

هــر فرد سره د درې ســوو )۳۰۰( څخه زیاتو 

ډالرو مرسته کوي او همدا شان د کور جوړولو 

پــه برخه کې هم مرســته ورسره کــوي، دویم 

هغه کډوال چې په کوربه هیواد کې د اوســیدو 

 IOM قانوني اســناد نه لري، نو هغوی سره د

موسســې له خوا د هر فرد سره ۳۰۰۰ افغانۍ 

مرســته کیږي، همدا شــان هغوی تــه د کور 

خوراکي او غیر خوراکي سامان ورکول کیږي.

اوســمهال مونږ په یو میکانیزم باندې کار روان 

کړی، چــې دلته په هیواد کــې د کډوالو لپاره 

کوم ښــار ګوټي دي منتخب شوي دي د هغو 

پــه جوړولو باندې کارکوو، تــر څو کډوالو ته 

پکې هغه لومړنۍ اســانتیاوی برابري کړو لکه 

مکتب، مســجد او لارې. دلته به هغو کډوالو 

ته نمرې ورکول کیږي، چې مستحق وي او هم 

به د کور په جوړولو کې ورسره مرسته کیږي.

پوښــتنه: څو ورځې وړانــدې د کراچۍ زندان 

نــه یوه اندازه افغانان ازاد شــول، چې راپورونه 

وایي په پاکســتان کې د افغان ســفارت په هلو 

ځلو راخلاص شول، خو بلخوا یې د PTM یا 

پښتون ژغورنې غورځنګ هم د راخوشي کېدو 

دعوې کوي دغه د دوی خــرې تر کومه ځایه 

صحیح دي؟

ځــواب: په اصل کې د دوی دعوې له حقیقت 

څخه لــري ده، ځکه زندان ته په ورتګ سره له 

هغوی سره ملاقات کولو او عکسونو اخیستلو 

سره او هغــه په ټولنیزو رســنیو باندې نشرولو 

سره څوک د زندان څخه نه راخلاصیږي، چې 

دوی یواځــې همدا کار کــړی او بس. بندیان 

په ډیپلو ماتیکو هڅــو سره او د همغه هیواد د 

چارواکو سره په ناســته باندې کیږي، چې دغه 

هڅې مونږ په پوره ډول کړې دي او کوو یې.

حسن خان اتل

آژانــس باخــر: در حالــی کــه بســیاری 

اخبــار  روزانــه  غربــی  رســانه های  از 

ــارت  ــورد ام ــده در م ــف ش ــی و تحری منف

ــا  ــد، ام ــر می نماین ــتان ن ــامی افغانس اس

ــت در  ــنگتن پسُ ــه  واش ــار روز نام ــن ب ای

ــدا  ــود، ج ــر خ ــاره های اخی ــی از ش یک

ــران و  ــئله عم ــه مس ــی ب ــایل سیاس از مس

بازســازی درکابــل پرداختــه اســت و گفتــه 

ــر  ــی تغیی اســت کــه امــارت اســامی در پ

ــت.  ــت اس ــره پایتخ چه

 در ادامــه مطلــب منتــر شــده، از ســوی 

ــا  ــت؛ ب ــده اس ــه ش ــت گفت ــنگتن پس واش

ــتقرار  ــال ازاس ــک س ــش از ی ــت بی گذش

دوبــارۀ امــارت اســامی٬ اکنــون مقامــات 

افغانســتان،  پایتخــت  در  کشــور  ایــن 

اقداماتــی را بــرای تغییــر چهــرۀ ایــن شــهر 

ــد. ــه  ان ــش گرفت در پی

ــی از  ــت در گزارش ــنگتن پس ــه واش روزنام

ــات  ــه مقام ــد ک ــل می نویس ــت کاب وضعی

امــارت اســامی، برنامه هــای بلنــدی را 

ــتان،  ــت افغانس ــره پایتخ ــر چه ــرای تغیی ب

آغــاز کرده انــد.

ــل، یــک کان شــهر پرجمعیــت اســت  کاب

ســال ها  آثــار  و  زخم هــا  هنــوز  کــه 

جنــگ، درگیری هــای داخلــی و تهاجــم 

خارجی هــا، بــر در و دیــوار آن نمایــان 

اســت. واشــنگتن پســت یــاد آور شــده 

ــد  ــک ص ــل، ی ــاروالی کاب ــه  ش ــت  ک اس

غــرس  جملــه  از  را  پــروژه  وهشــتاد 

و  یادبــود  بناهــای  برپایــی  درخــت، 

ــت  ــی را در دس ــای اصل ــاخت جاده ه س

ــود  ــدود ن ــا ح ــۀ آنه ــه هزین ــد ک ــرا دارن اج

اســت. شــده  پیش بینــی  دلار  میلیــون 

گذشــته،  دهــه  چنــد  در  درحالی کــه   

دولتــی  ســاختان های  از  بســیاری 

در  شــخصی   عارت هــای  حتــی  و 

جاده هــا  از  ســمنتی  موانــع  بــا  کابــل 

اکنــون  بــود،  شــده  جــدا  خیابان هــا  و 

ــده  ــال برچی ــع در ح ــن موان ــیاری از ای بس

را  خیابان هایــی  اســت٬بولدوزرها  شــده 

ــید  ــی می رس ــن دولت ــی اماک ــه برخ ــه ب ک

و در دو دهــه گذشــته، بــه روی عمــوم 

ــد. برخــی  ــاز می کنن ــد، ب بســته شــده بودن

ــال ها در  ــه س ــز ک ــل نی ــای مجل از خانه ه

پشــت موانــع بلنــد ســمنتی پنهــان بودنــد، 

اکنــون در خیابان هــا و گذرگاه هــا قابــل 

رویــت هســتند.

ــل  ــاختان های مجل ــه س ــی ک ــل اصل دلی

ــوم  ــرس عم ــل را از دس ــی در کاب و دولت

جــدا می کــرد، تــرس از ناامنــی هــای بــود 

کــه در زمــان حضــور نیروهــای خارجــی، 

بــر ایــن شــهر ســایه افگنــده بــود٬ در 

ــی  ــای امنیت ــی ه ــروز نگران ــه ام ــی ک حال

ســاختان های  دیگــر  و   نــدارد  وجــود 

نمــی  تهدیــد  گذشــته،  ماننــد  دولتــی 

ــوند.  ش

از طــرف دیگــر؛ تمــام پروژه هــای عمرانــی 

کــه از ســوی ســازمان هــا و کشــور هــای 

ــا  ــدند٬ ب ــی ش ــی م ــت مال ــی حای خارج

ــاره امــارت اســامی   روی کار آمــدن  دو ب

ــارت  ــام ام ــک مق ــا ی ــدند، ام ــف ش متوق

ــی  ــی کار م ــدارکات مل ــه در ت ــامی ک اس

ــای  ــر کمک ه ــا منتظ ــد  »م ــی گوی ــد م کن

چهــل  افغانســتان  نیســتیم.  بین المللــی 

ــه  ــادی مواج ــکات اقتص ــا مش ــی ب میلیون

اســت، امــا مــا می خواهیــم خــود مــا 

ــم.  ــا کنی ــهر را زیب ــل و ش ــکات را ح مش

مــا نمی خواهیــم مــردم فکــر کننــد کــه 

کابــل اکنــون ویــران شــده اســت و مــا بــه 

نمی دهیــم«. اهمیــت  فرهنــگ 

بخــش  و  کابــل  در  عمرانــی  هــای  کار 

ــه  ــت ادام ــا جدی ــتان ب ــر افغانس ــای دیگ ه

ــادی  ــای زی ــداد ه ــا و جای ــه ه دارد٬ خان

کــه در مســیر ســاخت و ســاز قــرار گرفتــه 

تخریــب شــده انــد٬ ســاحه دشــت برچــی 

در  قلعچــه  ســاحه  و  کابــل  درغــرب 

جنــوب ایــن شــهر٬ محاتــی انــد کــه 

ــاخت دو  ــر س ــادی در براب ــای زی ــه ه خان

ــوند،  ــی ش ــل م ــاهراه وص ــا ش ــه ب سرک ک

ــاد  ــل و نه ــاروالی کاب ــدند٬ ش ــب ش تخری

ــامی   ــارت اس ــئول در ام ــر مس ــای دیگ ه

ــب  ــل تخری ــه در مقاب ــد ک ــرده ان ــام ک اع

پــول  هــا  آن  مالــکان  بــه  خانه هــا، 

ــرد.  ــد ک ــت خواهن پرداخ

در  اســامی  امــارت  عمرانــی  عملیــات 

انجــام  حالــی  در  افغانســتان،  پایتخــت 

ــته،  ــال گذش ــول ۲۰س ــه در ط ــود ک می ش

رونــق  شــهر  ایــن  در  ساخت وســاز 

تاســیس  و  آپارتمان ســازی   و  یافتــه 

مراکــز خریــد جدیــد  و  ســوپرمارکت ها 

ــر  ــادی تغیی ــدازه زی ــا ان ــل را، ت ــره کاب چه

ــل  ــی کاب ــای عمران ــا طرح ه ــود. ام داده ب

در دوره گذشــته، منتقــدان زیــادی هــم 

ــا  ــن طرح ه ــام ای ــیاری انج ــت و بس داش

ــراه  ــوه های کان هم ــادها و رش ــا فس را ب

 . نســتند ا می د

امــا حــالا چنیــن نیســت٬ رونــد آغــاز کار 

بــرای ســاخت و ســاز در کابــل ســاده 

ــن  ــرای مراجعی ــاروالی ب ــت و ش ــده اس ش

ــر  ــادی را مدنظ ــای زی ــهولت ه ــود س خ

ایــن  اســت،  مهــم  کــه  چیــزی  دارد٬ 

ــی  ــکار بیروکراس ــن ش ــه مراجعی ــت ک اس

ــه  ــتند ک ــور نیس ــر مجب ــوند و دیگ ــی ش نم

ــات  ــه مطالب ــان ب ــی ش ــر کار قانون دربراب

غیــر قانونــی لبیــک گوینــد٬ مســئولان 

بــا  افغانســتان٬مبارزه  در  جدیــد  نظــام 

فســاد اداری را بــا جدیــت ادامــه مــی 

ــتند. ــم هس ــق ه ــد و موف دهن

ــر  ــتلی، مګ ــم اخيس ــې نش ــوم ي ــي ن اص

ــب دی. ــور صاح ــې مام ــوم ي ــمي ن رس

پــه کار نــه پوهيــږي، مګــر پــه خوشــامندو 

او چاپلوســۍ ډېــر ښــه پوهيــږي.

د  کــې  مــخ  پــه  معتبرينــو  او  لويــو  د 

ــوي،  ــامان کار ک ــه س ــاش او خان حاضرب

ــم  ــام ه ــو س ــو او غريبان ــر د خواران مګ

ــي. ــه اخ ن

دی  نــه  يــې  مکتــب  لــري،  نــه  ســواد 

ليدلــې،  ده  نــه  يــې  مدرســه  لوســتی، 

اخبــار او کتــاب نــي لوســتلی، مګــر 

شي. ســاتای  او  کــولای  ماموريــت 

ــو اســتاذ  ــاري اوضاعــو کــې د ټول ــه درب پ

ــڅ  ــې هي ــړيتوب ي ــانيت او س دی، مګرانس

نــه دی زده، مکتــوب نــه شي ليــکای، 

ــولای شي. ــطرنج ک ــر ش مګ

لياقــت نه لري، مګر ډوډۍ لري.

ــه ده،  ــا مات ــې م ــه ي ــت ت ــدای اطاع د خ

مګــر د آمرانــو پــه اطاعــت کــې اول نمــبر 

اخــي.

ــم  ــې ک ــت ي ــر هم ــره ده، مګ ــې ډې ــا ي دني

دی.

ــر  ــې ډې ــداد ي ــږه ده او جاي ــې ل ــوا ي تنخ

دی.

ــه  ــړۍ ن ــوې م ــوه س ــه ي ــر ت ــاپر او فق مس

تــه هــره شــپه  مېلمنــو  ورکــوي، مګــر 

چــرګان حالــوي.

غــل نــه دی، مګــر لــه غلــو سره ســمه 

ــر  ــه دی، مګ ــاحر ن ــري، س ــه ل ــه برخ نيم

پــه يــو څــو خــبرو لــوی لــوی خلــک 

ړانــده او کاڼــه کــوي.

وښيه! څوک دی؟

 شاروالی کابل با کم ترین امکانات شاروالی کابل با کم ترین امکانات
 ظاهر شهر را تغییر داد ظاهر شهر را تغییر داد

وښیه څوک دی؟!وښیه څوک دی؟!

واشنگتن پوستواشنگتن پوست

د استاد الفت له نثرونو…د استاد الفت له نثرونو…

په تېر یوه کال کې څه د پاسه یو میلیون ...په تېر یوه کال کې څه د پاسه یو میلیون ...
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 به څرنګه په ژبه پوه شي. دغه راز دا ټکی 
هم په نظر کې نیول په کار دي چې دیني 
علماء پرته له شــکه هر مسلمان هېواد 
کې لږ یا ډېر مخ او نفوذ لري او ښــایي 
خپل خپل حکومتونه او ملتونه د افغانانو 
له موجوده وضعیته په ښه ډول خبر کړی 
شــي. زموږ د هېواد رښــتینی او واقعي 
وضعیت ځکه نن ســبا ان له اســامي 
پرګنو پټ پاتې دی چې د مغرضو هېوادو 
پروپاګندي رســنۍ لګیا دي شــپه ورځ 
یــوازې زموږ پر منفی خبرونو شــخوند 

وهي او په لس ګونو ځله یې بیا بیا تکرار 
وي. پاتې شــوه دا اندېښــنه چې کېدی 
شــي په دغه نامه هم د دښــمن ځینې 
جاسوســان او مفسد کســان راشي، نو 
ځواب دادی چې باید له هغوی ســره د 
مشرانو په ماقاتونو کې پورتنۍ موضوع 
هم پــه نظر کې ونیول شــي او مجالس 
داسې اداره شــي چې د زیان د مخنیوي 
تدابیر پکې نیول شوي او د راغلو مېلمنو 
په هکله هم ړومبی لا د پېژند ګلوۍ څه 
ناڅه معلومات تر لاســه شوي وي. خو 

 دا ډول  احتمالات ډېر کمزوري 
ً
عمومــا

معلومیږي. له بلې خوا دا هم شــونې ده 
چې که د دغســې مېلمنو ښه در ناوی او 
 د نورو سیاسي، ټولنیزو 

ً
پالنه وشي، غالبا

او کارو باري اشخاصو د راتګ لړۍ هم 
چټکه او نړیوال په ســمه او ســیي توګه 
زموږ د هېواد له حالاتو خبر شــي. لنډه 
دا چې موږ بایــد په هر صورت د اړیکو 
پر اخولــو هڅه هاند وکــړو ځکه ټولې 
 نړۍ ســره د پرېکون بیه خامخا ډېره درنه 

وي.

 د جوړولو، په چنارتو او چوره ولسوالیو 
کــې د آغاجــان او مني غــار بندونو د 
جوړولــو، پــه دهراود ولســوالۍ کې د 
تنګي بنــد د جوړولو، په خاص روزګان 
ولسوالۍ کې د سرتنګي او تور بندونو د 

جوړولو او روزګان کې اړوند کانالونو د 
ســربندونو د رغولو وړاندیزونه  شریک 

کړل.
الله  ورته مهــال، امیرالمؤمنیــن حفظه 
د یادو ټولو وړاندیزونــو د منلو ترڅنګ 

ټینــګار وکــړ، چــې د آغاجــان بند د 
جوړولو او د کجکي برېښــنا بند څخه د 
روزګان مرکز، ترینکوټ ته دې د برېښنا 
ورکړل لومړیتــوب  تــه  پروژو   رســولو 

 شي.

 حیدرآبــاد له زنــدان څخــه )۳۰۳( 

تنه افغانــان چی )۶۳( زنانــه او )۷۱( 

ماشــومان پکــې شــامل دي؛ آزاد  او 

خپل وطن ته په ۶ بسونو کې ولیږدول 

شــول. خبرپاڼه زیاتوي، چې د لارې 

کرایه، خوراک، څښاک او پوښاک ټول 

مصــارف د افغانســتان د بهرنیو چارو 

وزارت د لارښوونې سره سم د سفارت 

او قونسلګرۍ لخوا ورته اجرا شول.

ریاســت  فرهنــگ و گرځندوی  آمر 

اطلاعات و فرهنگ جوزجان می گوید 

کــه در ایــن اواخر، بازدید ســیاحان 

خارجی از ساحات باستاتی، بنا های 

تاریخی، فرهنگی و آشنایی با عنعنات 

مردم جوزجان، بیشتر شده است.

 عمومي ریاســت له لوري د ۱۴ میلیونو 
افغانیو په مالي لګښــت په اساســي بڼه 

رغول کېــږي چې چارې بــه یې د دوو 
میاشــتو په موده کې بشــپړې شــي. د 

یادونــې وړ ده، چې په دغو پروژو کې به 
۴۰۰ کسانو ته د کار زمینه برابره شي.

څخه مننه وکــړه او د نورو ملي او نړیوالو 
موسســو څخــه یــې وغوښــتل، چې د 
ټولګټو پــروژو د جوړونې او بیا رغونې په 
برخه کې د یادې ولســوالۍ له خلکوسره 

همکاري وکړي. 
په همدې حال کې د  C.H.A موسســې 
مســوول وویل، چې د دغــو کانالونو په 
رغولو باندې ۵۰ میلیونه افغانۍ لګښــت 

راځي، چې چارې به یې د ۹ میاشــتو په 
موده کې بشپړې شي.

د یادونــې وړ ده، چې په یــاده پروژه کې 
۵۶۲ تنو ته د کار زمینه برابره شوې ده.

خبرنامه  می افزاید، از میــان این گداها، دو 
هــزار و نه صدوچهل وهفت تــن آن مردان 
استند که پس از ارزیابی یک هزار و هفتاد و 
دو تن آنان مستحق و یک هزار و هشت صد 
و هفتاد و پنج تن دیگر شان گداهای حرفه یی 
تشــخیص گردیدند. هم چنــان، در میان 
گداهای جمع  آوری شــده، نه هزار و هفت 
صدوبیست وهفت کودک نیز شامل است 

که سه هزار و شش صدوسی وهفت تن آنان 
مستحق، شش هزار و بیست و دو تن گداهای 
حرفه یی و شصت وهشــت تن دیگر شان 
بی سرپرست استند که کودکان بی سرپرست 
پس از بایومتریک به مراکز آموزشی وزارت 

کار و امور اجتماعی فرستاده می شوند.
در ایــن مراکز، عاوه بر اعاشــه به کودکان 
بی سرپرســت زمینۀ آموزش نیز برای شان 

فراهم می شود.
این در حالی است که جمعیت هال احمر 
افغانی چندی قبل، روند توزیع کمک های 
نقدی به گداهای مســتحق در شهر کابل را 
آغاز کرد که تا کنون صدها تن از این کمک ها 

مستفید شده اند.
دراین برنامه برای هر عضو خانواده های گدا 

ماهانه دو هزار افغانی توزیع می شود.

 حضرت سلطان غصب شده، تثبیت کرد.
در خبرنامه  همچنان آمده اســت که هیأت 

تخنیکی واپس گیری زمین های غصب شده٬ 
دو صد و پانزده جریب زمین را در مربوطات 

ولسوالی کوهبند کاپیســا نیز تثبیت نموده 
است.

که مولوی عبدالسام حنفی معاون اداری 
ریاســت الوزراء طبق وظیفۀ که از سوی 
کابینۀ امارت اســامی به ایشــان سپرده 
شده است، چگونگی اعمار این دو مکان 

را بررسی می کند.  
در جریان این بررســی٬ مولوی شــمس 

الدین شــریعتی لوی څارنــوال، مولوی 
سعدالدین سعید معین وزارت اطاعات 
و فرهنگ، نمایندۀ وزارت امربالمعروف و 
نهی عن المنکر و سمع شکایات، نمایندۀ 
ادارۀ امــور و نماینــدۀ شــاروالی کابل، 

حضور داشتند.

مولوی عبدالســام حنفی معاون اداری 
ریاســت الوزراء موضوع ســاخت تانک 
تیل و تأسیسات غیراصولی را که در پیاده 
رو و حریم دریای کابل اعمار شده است، 
مورد بررســی قرار داده و تصامیم لازم را 

در زمینه اتخاذ کردند.

 از قبیل مرســل، جیــری بند و دیگر 

گل های زینتی اســت که به شــکل 

معیاری در خانه های ســبز و قوریه 

سرســبزی  ریاســت  مربوط  هــای 

شــاروالی کابــل در حــال رشــد و 

پرورش انــد. او گفت که ریاســت 

بیش  اخیراً  کابل،  سرسبزی شاروالی 

ازبیســت گرین هــاوس، گلخانه و 

قوریه را در پــارک های متعدد ایجاد 

کرده اســت که این امر باعث شــد، 

 تا تولیــد نهال ها و گل هــا افزایش

 یابد.

 یک مــتر و ۴۰ ســانتی در مدت پنج  

ماه ساخته شده است. در خبرنامه آمده 

است که این کانال، به هزینۀ پانزده میلیون 

افغانی به حمایت مالی ادارۀ انکشافی 

سازمان ملل و توسط کمیتۀ سویدن برای 

افغانستان تطبیق شده است.

 پروســه کــې د شــفافیت رامنځته 

کولــو او د مالیاتي فرار مخنیوي په 

وړاندیزونه  او  ســتونزې  خپلې  اړه 

کړل. بیان 

د رياســت الوزرا د دفــتر عمومي 

رئيــس ډاکټر مــلا عبدالواســع له 

خلکو پــه ځانګړي ډول خصوصي 

ســکتور سره د دې ډول کتنو موخه 

خصوصي  او  امــارت  اســلامي  د 

پیاوړتیا،  اړیکــو  د  ســکتور ترمنځ 

ســتونزو تــه لاسرســی او د غوره 

وبلل. کول  رامنځته  فضا  کاري 

نومــوړي زياتــه کړه، چــې د یوه 

منظــم چــوکاټ له لارې به شــته 

ولټول  ته ګډه حــل لاره  ســتونزو 

شي، ترڅو معتمرینو او ســیلانیانو 

برابرې شي. اسانتياوې  ته لا ډېرې 

 نومــوړي د دوی لــه وړاندیزونــو 

چې  کــړه،  زیاته  مننــې  پــه  څخه 

راتلونکې  پــه  به  لپــاره  تعقیــب  د 

کــې نــورې غونډې هــم ولرو او 

به  او غوښتنې  وړاندیزونه  اوســني 

اړوندو مســوولینو سره شریکې  له 

شي.

کې خلیل الرحمن حقاني راغلي پاوي ته د ښــه راغاســت وروسته 
وویــل، چې نړیوال غواړي په خپلو پوچو تبلیغاتو خلکو ته د اســامي 
امارت انځور غلط وښــیي او دا د دیني عالمانو وجیبه ده، چې راشــي 
اســامي نظام له نږدې وویني او خپلو ولســونو ته د اســامي امارت 

حقیقي تصویر وړاندې کړي.
حقاني زیاته کړه، افغانســتان د نړۍ یو له هغه هېوادونو څخه دی، چې 
ترټولو زیات کډوال، معیوبین، کونډې او یتیمان لري او موږ د اســامي 
نړۍ له دیني عالمانو تمه لرو، چې د دوی په ســتونزو او پالنه کې له موږ 

سره همکاري وکړي.

 با بختیار سرسینبای ســفیر قزاقستان در کابل، دیدار کرد.
در این دیدار دو طرف روی گســترش خدمات مخابراتی در افغانستان، 

افزایش ظرفیت انجنیران افغانی  و حل مشــکات انترنت تاکید کرد.
در این دیدار، ســفیر قزاقســتان اظهار داشت: شــرکت های مخابراتی 
یق خواهند کرد، تــا با بخــش مخابرات در  معتبــر کشــورش را تشــو

افغانســتان کمک کنند و تجارب شــان  به افغانستان انتقال دهند.
او گفت که افغانســتان از نظر امنیت کشور امن و مناسب برای سرمایه 

است. گذاری 
مولــوی نجیب الله حقانی سرپرســت وزارت مخابــرات و تکنالوژی 
معلوماتــی گفت: شــرایط فعلی افغانســتان و موقعیــت راهبردی این 
یژه آسیای مرکزی و جنوب آسیا،  کشور، برای کشــورهای منطقه و به و
از نظر ترانزیت اینترنتی مهم خواند  و گفت  که این کشــور می توانند، 

از این موقعیت افغانســتان استفاده کنند.
علی احمد ســمند رئیس افغان تلی کام، از سفیر قزاقستان خواست، تا 
چنــد انجینیر افغان را در زمینۀ مخابرات آموزش داده و تجربیات خود 

دهند. قرار  آنها  اختیار  در  را 

 همچنــان جریان دارد. مولانا نعیم الحق حقانی، رئیس اطلاعات و 
فرهنگ هرات در دیدار، از کار منار پنجم می گوید که در حال حاضر 
۷۵ درصد نگرانی از خطر فروپاشی آن بر طرف شده است و بعد از 

تکمیلی فاز سوم راست خواهد شد.
رئیــس اطلاعات و فرهنگ بیان می کند کــه ۸۰ درصد کار فاز اول 
این پروژۀ عظیم تکمیل شده است و به زودی کار فاز دوم آن نیز آغاز 

می شود .
حقانی علاوه کرد که در فاز اول اســتحکامات زیر بنایی تقویت و با 
استناد دیواره معیاری، کمربند های ایمنی منار با موفقیت در حال بسته 

شدن است. 
گفتنی است کار منار پنجم هشــت ماه قبل آغاز گردید و از آن زمان 

روزانه تا نود نفر روی استحکام آن بدون وقفه کار می کند.

District hospital روغتیایــي مرکز جوړ او ګټې اخیســتنې ته   کــې د 
وســپارل شــو. د یادونې وړ ده، چې له دې مخکې په یاده ولســوالۍ کې 
معیاري روغتیایي خدمتونو شــتون نه درلــود، او خلکو یې خپل ناروغان 

نــورو ولایتونو ته د درملنې په موخه وړل. 

هفته گذشــته، تجزیه کرده اســت که در نتیجه، هفت نمونه آن 

منفی بوده و هفت نمونه دیگر آن نظر به دلایل مختلف مســترد 

شده است.

از درک تجزیه نمونه های یاد شــده، نه صدوهفتاد و سه هزار و 

سه صدو سی و یک افغانی، به حساب دولت واریز شده است.

این در حالیســت که پیش از این نیــز، ادارۀ ملی غذا و دارو ، از 

درک تجزیه  چهار هزار و نه صدو چهل وســه نمونه  ادویه، مواد 

غذایی و آب؛ از واریز شــدن بیش از سه میلیون و هفت صد و 

چهل و سه هزار افغانی در یک ماه گذشته، به حساب دولت خبر 

داده بود.

 د قتل په تور او بلخ کې ۹ تنه د جوارګرۍ او اخلاقي فســاد په 

تور نیول شوي دي.

د مســوولینو په وینا، د نیول شــویو کسانو دوســیې به له څېړنو 

وروسته عدلي او قضایي ارګانونو ته وسپارل شي.

 چې په علي آباد ولســوالۍ کې یې ۱۹۰۰ جریبه ځمکه له غصب 

څخه خلاصه کړې ده.

مولوي حسن زیاتوي، چې په دغه ولسوالۍ کې ۹ زره جریبه ځمکه 

غصب شــوې، چې له دې جملې څخه یې ۱۹۰۰ جریبه له غصب 

خلاصه شوه او پاتې نوره به هم له غصب څخه خلاصه کړي.

د نوموړي په خبره، د دغه ولایت په ښــار او یو شمېر ولسوالیو کې 

د دولتــي ځمکو د غصب د مخنیوي کمېســیون څه باندې ۶۰ زره 

جریبــه دولتي ځمکه له غاصبینو بېرتــه نیولې او په دغه ولایت کې 

د پاتې غصب شویو ځمکو د بېرته ستنولو لپاره هڅې روانې دي.

 چې ور ســره به د روغتیا په برخه کې شــته ســتونزې تر یوه حده 

شي. حل 

نوموړی دغه راز د یونیســف موسســې له همکارۍ څخه مننه وکړه 

 او زیاته یې کړه، چې دغه موسسې ورسره تل د روغتیا په برخه کې 

ده. کړې  مرسته 

دغه بانک پرون د یوې خبرپاڼې په خپرولو ســره، په شرایطو برابر له ټولو صرافانو 
او تجارتي بانکونو څخه غوښــتي چې په دغو داوطلبیو کې دې ګډون وکړي او د 
داوطلبۍ ګټونکي یې مکلف کړي چې خپل حسابونه د ورځې تر پایه پورې تصفیه 
کړي. په خبرپاڼه کې دغه راز یادونه شوې ده چې د معاملــــو قسمي ترسره کول 
مجاز نه دی او د لیام ګټونکي دې د خپل ذمت پیسې ټولې یوځای نغدې او یا هم 

په حوالــــې سره په ټاکلې موده کې په بانک کې تحویلې کړي.
په روانه اوونۍ کې دا دویم ځل دی چې د افغانستان بانک د افغانیو د ارزښت د لا 

پیاوړتیا په خاطر ډالر لیاموي. دغه بانک )۱۵( میلیونه ډالره وپلورل.
دا په داسې حال کې ده چې د کابل شهزاده سرای پرون په بازار کې د یوه امریکایي 

ډالر پر وړاندې د )۹۰،۶۰( افغانیو د تبادلې خبر ورکړی دی.

 چې د ســوري زړه پــه ناروغۍ د هر اخته ناروغ لګښــت له ۲۱ زرو 

افغانیــو تر ۷۵ زرو افغانیو پورې دي، چې د افغاني سرې میاشــتې له 

لــوري ورکول کېږي. د سرچینې په وینا، په روغتونونو کې د درملنې پر 

مهال د ناروغ او پایواز ټول لګښت هم د افغاني سرې میاشتې له لوري 

ورکول کېږي.

 تطبیــق طــرح حمایــت از تولیــدات  داخلــی برگزار 

گردیــد٬ شــیرباز کمیــن زاده، رئیــس اتــاق صنایع و 

معــادن افغانســتان گفــت: تقویت صنایــع داخلی به 

معنــی تقویت تجارت کشــور نیز اســت و آنچه را که 

صنعــت کاران تولیــد می کنند، مورد اســتفاده تجار ما 

قرار گرفته که باعث گردش سرمایه در کشــور می شود. 

وی هم چنان از کیفیت خوب تولیدات داخلی اطمینان 

داده٬ خواســتار عقد قرارداد با اداره های دولتی شــده 

است.

از ســوی دیگر، عصمت وردک یکی از کارخانه داران 

فولاد گفته است: در ســال های گذشته سالانه تا شش 

صد میلیــون دالر جهت خرید آهــن آلات به خارج از 

کشــور می رفت، اما در حال حاضر یک »ســنت« هم 

به خارج از کشــور نمی رود، که این یک دســت آورد 

بزرگ مســؤولان امارت اسلامی اســت. هم چنان، در 

از تاجران، گفته  این نشست، شــفیق اســکندری یکی 

افغانســتان مثل  اســت: اکنون محصولات و تولیدات 

»کاغــذ بهیــر« در بازارهــای آســیای میانــه از اعتبار 

خوبی برخوردار اســت و یک کیلو بادرنگ تولید شده 

در افغانســتان در بازارهــای قزاقســتان تــا چهار دالر 

بــه فروش می رســد. در همین حال سرپرســت وزارت 

صنعــت و تجارت، بــر بلند رفــن کیفیــت تولیدات 

داخلــی تاکید کرده و گفته اســت که تمــام اجناس از 

قرار می گیرد.  بررسی  مورد  وزارت،  این  سوی 

وی افزوده است: در صورتی  که کیفیت اجناس مطابق 

به معیارها باشــد؛ مورد تقدیر قــرار خواهد گرفت، در 

غیــر آن تولیدکنندگان محصولات بــی کیفیت حمایت  

دولتی و مســتهلکین را از دست خواهند داد.

عزیزی خاطر نشــان کرده اســت که بــه خاطر ترویج 

به تمام رسانه ها،  تولیدات داخلی،  از  اســتفاده  فرهنگ 

امامان مســاجد، اســتادان مکاتب و پوهنتون ها اطلاع 

داده می شــود کــه به منظــور خودکفایی کشــور، پیام 

به شــهروندان کشــور  را  تولیدات داخلی  از  اســتفاده 

نند. برسا

در اخیــر ایــن نشســت، اشــتراک کنندگان تعهد کرده 

انــد که با بلند بــردن کیفیت در تولیدات  شــان، توجه 

را، جلــب بازارهــای خارجــی  و  افغانســتان   مــردم 

کرد. خواهند 

او  نلکــۍ  مینځلــو  لاس  د   ۱۸ ټانکــۍ،  کولــو  زېرمــه  اوبــو  د   
وینــا،  پــه  نوړمــوي  د  دي.  شــامل  ترمیــم  تشــنابونو  بابــه   ۱۲
راغلــی لګښــت  افغانــۍ  زره   ۹۲۷ بانــدې  پــروژه  یــاده   پــه 

 دی.

 در آینــدۀ نزدیک یک صدو پنجاه و ســه هزار جلد کتب درســی 
یل داده شود. دیگر نیز، به ریاســت معارف نورستان، تحو

نومــوړي زیاته کړه چې په ټولــو دينونو کې دروغ ویل حرام 

دي، خــو اوســمهال ځينو رســنیو دغــه کار خپل مســلک 

ګرځولی او د پروپاګند په وســیله د خلکو ذهنونه خرابوي.

سرچينې د یاد کلســټر له ګډونوالو څخه غوښــتنه وکړه، چې 

د محصلینو د مســلکي روزنې تر څنګ، فکري روزنې ته هم 

وکړي. پاملرنه 

سرپرســت وزير په ژورنالېزم کې پر حقانیت، ريښتينولۍ او 

د ملي او اسلامي ارزښــتونو په مراعاتولو ټینګار وکړ.

همدارنګــه د لوړو زده کړو وزارت علمي معین دوکتور لطف 

الله خیرخــواه ژورنالېزم د ننني عصر مهم مســلک وباله او 

زیاته یــې کړه چې رســنۍ د خلکو رواني حالــت مثبت او 

بیولای شي. ته  لور  منفي 
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو 

هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

شریعت: سرپرســت وزارت مخابرات 
و تکنالوژی معلوماتی در دیدار با سفیر 
قزاقستان در کابل، روی همکاری میان 
دو کشور در بخش مخابرات و ظرفیت 

سازی بحث و تبادل نظر نمودند.

و  مخابــرات  وزارت  دفترمطبوعاتــی 
تکنالوژی معلوماتی با نشر خبرنامه یی 
گفته است: که مولوی نجیب الله حقانی 
سرپرست وزارت مخابرات و تکنالوژی 

معلوماتی ... ص7

شریعت: د ریاســت الوزرا دفتر 

عمومي رئیس ډاکټر ملا عبدالواسع 

تیره ورځ د توریستي شرکتونو ټولنې 

رئیس او غــړو او د حج او عمرې 

مسوولو دولتي ادارو استازو سره په 

ارګ کې وکتل. 

په دې کتنه کې، چې د ریاســت 

الوزرا دفتر لوی ریاست د سیاسي 

او ولسي چارو رئیس مولوي ګلزار 

احمد حقاني هم شــتون درلود، 

یادو اســتازو خپلې ســتونزې او 

وړاندیزونه د رياست الوزرا د دفتر 

له عمومي رئيس سره شريک کړل.

 د توریستي شرکتونو ټولنې رئیس 

حســن زي منګل د حکومت له 

لوري دې شرکتونــو ته د متعددو 

جوازونو ورکړې، د حج او عمرې 

په چــارو کــې د متعــددو ادارو 

دخالت، موجــوده بیروکراسي، د 

حج او عمرې...   7مخ

شریعت: د هېواد تحصیلي بنسټونو 

د ژورنالېــزم پوهنځی د تحصیلي 

نصاب د بیاکتنې او پراختیا لومړی 

پړاو کلسټر پیل شو.

د لوړو زده کړو وزارت سرپرست 

مولوي ندا محمد ندیم د یاد کلسټر 

د پرانيســتې په مراسمو کې وويل 

چې رسنۍ د نورو قوتونو تر څنګ 

هغه قوت دی، چــې کفار یې په 

خپله ګټه د مسلمانانو پر وړاندې 

کاروي او په وســیله یې فکري او 

تبلیغاتي جګړه کوي...7مخ

شــریعت: نزدیک بــه یکصد هزار 
جلد کتب درســی تازه چاپ شده، 
به ریاست معارف نورستان تحویل 
داده شــد. مولــوی تــاج محمــد 
نورســتان  معارف  رئیس  مطمئین، 
می گوید: که کتاب های درســی از 
ســوی وزارت معارف، به اســاس 
نیازمندی شــاگردان مکتب ارسال 

شده اســت که شــامل نود وهفت 
هزار نسخه کتاب از صنف اول الی 

دوازدهم است.
رئیس معارف نورســتان گفت: این 
معارف  آمریت های  بــه  کتاب ها،  
به  تا  ولسوالی ها ارسال خواهد شد 

دسترس شاگردان قرارگیرد.
قرار است...    ص7

شریعــت: مســؤولان اطلاعات 
و فرهنــگ هرات مــی گویند که 

تلاش ها برای راست شدن قامت 
خمیده منار پنجم...    ص7

د ننګرهار د احصائیې او معلوماتو  
ریاست مســوولین وایي، چې دغه 
ریاســت تېر کال په څه باندې 4٠ 
راټول کړي  عواید  افغانــۍ  میلیونه 

دي.
د ننګرهار د احصائیې او معلوماتو  
نظرمحمــد حامد  مولــوي  رئیس 
له باختر آژانس ســره په خبرو کې 
وویل، چې د روان کال په 9 میاشتو 
کــې یــې 48 زره 94٧ کاغــذي 

پېژندپاڼــې او پــه تېر یــو کال کې 
٧٣ زره 548 برېښــنایي پېژندپاڼې 
وېشــلي دي، چې له درکه یې ۴۰ 
میلیونــه 5٣٣ زره او ۴۰۰ افغانی 
عوایــد راټول او په شــفاف ډول د 

دولت خزانې ته سپارل شوي دي.
د نومــوړي په خبــره، د عوایدو په 
راټولــو کې یــې د فســاد مخنیوی 
کړی او عواید په پوره شفافیت سره 

خزانې ته سپارل کېږي.

شریعــت: اداره ملی غــذا و دارو 

افغانستان می گوید: نزدیک به یک 

میلیون افغانی از درک تجزیه  نمونه   

ادویه، مواد غذایی و آب به حساب 

دولت واریز شده است

ایــن اداره روز گذشــته، بــا نشر 

خبرنامه یی گفت که یک هزار و یک 

نمونه آب را در جریان...    ص7 نمونه مواد غذایی و بیست وهشت صد وهفتاد و پنج نمونه ادویه، نهُ 

شــریعت: د پکتیا ولایــت په مرکز 
ګردېز ښــار کې د ۹۲۷ زره افغانیو 

په لګښــت د اوبو رسونې او روغتیا 
ساتنې پروژه بشپړه او ګټې اخیستنې 

ته وسپارل شوه.
د پکتیا د کلیو، بیا رغونې او پراختیا 
رئیــس مولــوي میرزاجــان صادق 
وویل، چې دغه پروژه د ګردېز ښــار 
کې  ښــوونځي  خزان  حلیمه  اړوند 
د یونیسف موسســې په مالي ماتړ 
جوړه شــوې، چې په کې یوه د اوبو 

ژوره څاه، ۱۵۰۰ لېټره...   7مخ

شریعــت: یــک کانــال آبیاری 

در قریــه تلیــکک و قرشــیکک 

ولســوالی دولت آباد ولایت بلخ 

به بهره برداری سپرده شد. وزارت 

زراعت آبیــاری و مالداری با نشر 

خبرنامه یی گفته اســت، که این 

کانال آبیاری، به درازای  دو صد و 

سی و پنج متر و عرض...   ص7

مالیې وزارت، حکمي او حقیقي 

اشخاصو ته د جوازونو نوي کولو 

او لغوه کولو په اړه خبر ورکړی دی.

د باختر آژانــس د خبر له مخې؛ د 

دغه وزارت پــه خبرتیا کې راغلي 

دي: د مالیــې وزارت د عوایــدو 

لوی ریاست، د انفرادي او شرکتي 

فعالیتونو ټولو جواز لرونکو ته خبر 

ورکوي، چې د دغه ریاست له لوري 

د بررسۍ بهیر ساده او آسانه شوی 

دی؛ که چېرې د شرکتونو مسوولین 

د خپلو فعالیتونو جواز نوی او یا هم 

لغوه کول غواړي؛ اړوندې مالیاتي 

ادارې او په ځانګړې توګه د عوایدو 

د بررسۍ ریاست ته دې ورشي او 

د لا زیاتو معلوماتو د ترلاسه کولو 

لپاره دې د عوایدو لوی ریاست د 

مالیه ورکوونکو د خدمتونو مرکز 

لــه )۱۰۰۰( شــمېرې سره اړیکه 

ونیسي.

یونیســف  د  زابــل کې  شــریعت: 
موسســې له لوري د عامــې روغتیا 
ریاست سره د 18 زره 592 ډالرو په 
ارزښت د درملو او اړینو توکو مرسته 

شوې ده.
د زابــل د عامــې روغتیــا رییــس 
وویل،  حکیمي  ډاکټرعبدالحکیــم 
چې دغه مرستې د یونیسف موسسې 

له لوري شوې...   7مخ

په کندز کې د غصب شویو ځمکو 

د مخنیــوي او بېرتــه راګرځولو 

کمېټې د خپلو فعالیتونو په لړ کې 

په علي آباد ولسوالۍ کې ۱۹۰۰ 

جریبــه ځمکه لــه غصب څخه 

خلاصه کړه.

 د دغه ولایت د کرنې، اوبولګولو 

امان  مولوي  رئیــس  مالدارۍ  او 

الله حسن وویل ...    7مخ

بلخ  او  د هرات، پکتیکا، پروان 

امنیتي مســوولین وایي، چې په 

دغــو ولایتونو کې یــې ۱۶ تنه 

د جنایي جرمونــو په تور نیولي 

دي.

د باختر آژانس د خبر له مخې؛ 

د هرات امنیتي مسوولین وایي، 

چې پــه دغه ولایت کې ۱ کس 

د قتل او ۳ تنه نور یې د نشه یي 

توکو د پلور په تور نیولي دي.

په ورتــه وخت کــې د پکتیکا 

په زرغون شــهر ولسوالۍ کې 

امنیتــي ځواکونــو هغــه کس 

نیولی، چې له کورونو څخه یې 

موټرسایکلونه غلا کول.

همدارنګه د پروان په ســیاه ګرد 

ولســوالۍ کې ۲ تنه د یوې ۱۹ 

کلنې نجلۍ...   7مخ

ریاســت  روغتیا  عامــې  نورســتان  د 
مســوولین وایي، چــې د دغه ولایت 
 DH پــه کامدېش ولســوالۍ کــې یو
روغتیایــي مرکــز  ګټې اخیســتنې ته 

وسپارل شو.
د نورســتان عامې روغتیا رئیس مولوي 
نقیب الله نوري د باختر آژانس ســیمه 
ییز خبریال ته وویل، چې د دغه ولایت 

په کامدېش ولسوالۍ...     7مخ

شریعت: د کډوالو او بېرته راستنېدونکو 
چارو وزارت سرپرست خلیل الرحمان 
حقاني د مصر د الازهر جامعې استاد 
محمد الصغیر په مشــرۍ د ترکیې، 
مصر، ســوډان، لیبیا او فلســطین د 
مخکښو دیني عالمانو له پاوي سره 

پرون په خپل کاري دفتر کې وکتل.
د کډوالو او بېرته راســتنیدونکو چارو 
وزارت د یــوې خبرپاڼــې په خپرولو 
ســره ویلي دي، چې په دغه کتنه کې 
محمد الصغیر د اســامي امارت په 

بریا خوښي وښــوده او ویې ویل: ) د 
راتګ هدف مو دا دی، چې له تاسو سره 
خپله خوښي شریکه کړو. ټول عربي 

هېوادونه له اســامي امارت سره ډېره 
مینه لري.(

په ورته وخت...   7مخ 

ننګرهار کانال ۱۰۰۰ جریبه شاړه ځمکه 
کرکیلې ته چمتو کوي

د پاکستان له زندانو د افغانانو د 
خلاصون بهیر دوام لري

 صدها خانواده در کابل از نور برق
 بهره مند گردیدند

د ژورنالیزم پوهنځي د تحصیلي نصاب د
 بیا کتنې او پراختیا بهیر پیل شو

هلمند کې یو ښوونځی بیا ورغول شو

د ننګرهار کانال ریاست مسوولن 

وایي، چې په دغه ولایت کې زر 

جريبه شاړه ځمکه د کرکیلې لپاره 

چمتو کوي.  د کانال رئیس مولوي 

غلام الرحمن کظیم باختر آژانس 

ته وویل، چې د دغه ریاست اړوند 

په څلــور ګونو فارمونــو کې زر 

جریبه هغه ځمکه چې کلونه شاړه 

پرته وه اوس یې د کرنیزو شرکتونو 

پر مټ د آبادولــو چارې په خورا 

چټکۍ سره روانې دي.

د نوموړي په وینا، هڅه کوي نږدې 

راتلونکي کې دغه ځمکه د کرکيلې 

لپاره اماده کړي.

د کډوالــو چــارو وزارت وايي د 
افغان سفارت په هڅو د پاکستان 
له زندانونو د نــورو افغان بندیانو 
ازادولو او هېواد ته یې د راستنولو 
بهیــر دوام لــري. د کډوالو چارو 
وزارت ویاند عبدالمطلب حقاني 
ویلي، د نیول شویو کسانو په منځ 
کې یو شــمېر داســې کسان هم 
نیول شــوي وو چې قانوني اسناد 
یې درلودل. پــه همدې حال کې 
د اســلامي امارت ویاند هم په یوه 

ټویټ کې له پاکستان څخه غوښتي 
چې پــه راتلونکې کې لــه افغان 
کډوالو سره له ورته کړنو ډډه وکړي، 
ترڅو د دواړو ملتونو ترمنځ کرکه او 
واټن رامنځته نشي. د کډوالو چارو 
وزارت د معلوماتو له مخې دا مهال 
شاوخوا درې میلیونه افغان کډوال 
په پاکســتان کې مېشت دي چې 
ډېری یې د کډوالۍ قانوني اسناد 

لري.

مسوولان شرکت برشنا می گویند، 

که دو پایه ترانســفارمر به ظرفیت 

۲۵۰ کیلوولت امپیر در ســاحه 

ولســوالی  مربوطات  از  اتفــاق 

بگرامــی ولایت کابل از ســوی 

رهبری کابل برشــنا افتتاح گردید 

که با انجام این کار بیشتر از  ۵۰۰ 

مشــترک جدیــد از انــرژی برق 

مستفید شدند. 

حکمت الله آخند زاده رئیس کابل 

افتتاح ترانسفارمرهای  برشــنا در 

متذکره از مشــترکین خواست که 

در جلوگیری از استفاده غیرقانونی 

برق با د افغانســتان برشنا شرکت 

همکار بوده و از سرمایه بیت المال 

محافظت نمایند.

شریعــت: د هملند په پــه نادعلي 
ولسوالۍ کې د یوه ښوونځي ودانۍ 
له بیا رغونې وروسته ګټې اخیستنې 
ته وســپارل شوه. د هلمند د پوهنې 
رياست مســوولینو وایي، چې دغه 
ودانۍ د یونیسف موسسې په مالي 

ملاتړ بیا ورغول شوه، چې ٣ درسي 
ټولګــي، تحویلخانــه او احاطوي 
دېوال شــامل دي. د مســوولينو په 
وینا، د دغه ودانۍ د بیا رغونې چارې 
د دوو مياشــتو په موده کې بشپړې 

شوې دي.

ریاست معارف نورستان نزدیک به ریاست معارف نورستان نزدیک به ۱۰۰۱۰۰ هزار کتب  هزار کتب 
درسی جدید دریافت نموددرسی جدید دریافت نمود

 نړۍ په خپلو درواغجنو تبلیغاتو سره خلکو ته د اسلامي  نړۍ په خپلو درواغجنو تبلیغاتو سره خلکو ته د اسلامي 
امارت غلط انځور وړاندې کويامارت غلط انځور وړاندې کوي

خطر فروپاشی منار پنجم هرات خطر فروپاشی منار پنجم هرات ۷۵۷۵ درصد  درصد 
برطرف گردیده استبرطرف گردیده است

د ننګرهار د احصائیې او معلوماتو ریاست څه د ننګرهار د احصائیې او معلوماتو ریاست څه 
باندې باندې ٤٠٤٠ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي

در یک هفته، نزدیک به یک میلیون افغانی به حساب  دولت واریز شده استدر یک هفته، نزدیک به یک میلیون افغانی به حساب  دولت واریز شده است

پکتیا کې د اوبو رسونې او روغتیا ساتنې یوه پکتیا کې د اوبو رسونې او روغتیا ساتنې یوه 
پروژه بشپړه شوهپروژه بشپړه شوه

 یک کانال به هزینۀ  یک کانال به هزینۀ ۱۵۱۵ میلیون افغانی در بلخ میلیون افغانی در بلخ
 به بهره برداری سپرده شد به بهره برداری سپرده شد

شرکتونو ته د جواز نوي کولو او لغوه کولو په شرکتونو ته د جواز نوي کولو او لغوه کولو په 
اړه د مالیې وزارت خبرداریاړه د مالیې وزارت خبرداری

د زابل عامې روغتیا ریاست د زابل عامې روغتیا ریاست 
سره د درملو او اړینو توکو سره د درملو او اړینو توکو 

مرسته وشوهمرسته وشوه

کندز کې نږدې کندز کې نږدې ۲۲ زره  زره 
جریبه دولتي ځمکه له جریبه دولتي ځمکه له 

غصبه خلاصه شوهغصبه خلاصه شوه

 همکاری قزاقستان در بخش مخابرات
 با افغانستان

د توریستي او زیارتي شرکتونو ستونزو ته د توریستي او زیارتي شرکتونو ستونزو ته خلیل الرحمان حقاني
رسیدگي کیږيرسیدگي کیږي

د هېواد په څلورو ولایتونو کې ۱۶ تنه د جنایي 
جرمونو په تور ونیول شول

نورستان کې یو نورستان کې یو 
روغتیایي مرکز ګټې روغتیایي مرکز ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شواخیستنې ته وسپارل شو

پیام های استفاده از تولیدات داخلی را به پیام های استفاده از تولیدات داخلی را به 
شهروندان کشور برسانیدشهروندان کشور برسانید

نورالدین عزیزی سرپرست وزارت 

صنعــت و تجارت، در نشســت 

اتاق های  نمایندگان  با  همآهنگی 

ســکتوری، بر بلند رفن کیفیت 

تولیدات داخلی تأکید کرده است.

وزارت صنعــت و تجارت با نشر 

خبرنامه یی گفته است، این نشست 

که در رابطه به چگونه گی... ص7

وزارت صنعت و تجارت به رسانه ها، امامان مساجد و آموزشگا ه ها

رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات

ادارۀ ملی غذا و دارو


